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Generał ChengCiungMingzwycięzca Południa
' łączy się z rządem w Pekinie

BYŁY PREZYDENT DR. SUN YAT SEN STARA SIĘ
BRONIC ODRĘBNOŚCI CHIN POŁUDNIOWYCH
PEKIN, 27 czerwca. - Zwycięski generał Cheng Ching-Mong

zdobywca Południowych Chin i pogromca armji Dr. Sun Yat Sena
przesłał rządowi Chin północnych w Pekinie memorjał, w którym
domaga się zjednoczenia całych Chin ra wzór Stanów Zjednoczo-
nych Północnej Ameryki, przez obalenie rządów dotychczasowych
gubernatorów wojskowych, a zaprowadzenie rządów cywilnych z
jedną federalną na całe Chiny armją.

 

Niedobitki bylego prez. Połudn. Chin dr. Sun Yat Senaź zor.
ganizowawszy się po klęsce zadanej im przez wojska generała
Chang Ching Ming, wyruszyły przeciw stolicy Chin Poludn. „któ-
ra się znajduje w ręku wojsk gen. Chang Ching Minga. Rzeczo-

NEW YORK, Sroda, 28-go czerwca (Wednesday,June 28th)1922

URZE

 
 

 znawcy wojenni i dyplomaci obznajomieni z warunkami, są tego
przekonania, że niedobitki wojsk dr. Sun Yat Sena będą walczyć
do ostatniej kropli krwi, aby nie dopuścić do opanowania Chin po-
ludniowych przez milimrystćw pekińskich, którzy za przy
pomocy siły zbrojnej swan; wolę Południowym Chinom.

KONFERENCJA WHADZE ZGÓRY SKAZANA

NABEZOWOCNOŚC

DELEGACI BOLSZEWICCY POSTAWILI ALJANTOM
+_ ULTIMATUM

 

Albo aljanci dadzą bolszewikom pożyczkę, albo konfe-
rencja będziezerwana

HAGA, 27 czerwca. - Bolsze- |Hadze jest z góry skazana na
„wicka delegacja na konferencję |bezowocność wszelkich swoich
w Hadze po dwu godzinach o- |wysiłków. Bolszewicy, jak gdy.
brad wywołała przesilenie na kon |by nigdy nie było konferencji w
ferencji i spowodowała że obrady |Genui

 

Rycina przedstawia pole walk międzyunikalnym! górnikami

DŁUG FRANCJI

MNIEJSZY 0 7 ML

LJARDOW FRAN

PARYŻ, (27 Czerwca, - Skut-
kiem odkrycia błędu w księgach
francuskiego ministerjum finan-
sów, wewnętrzny dług francuski
zmniejszył się o 7 miljardów
franków, którę miał rząd francu-
ski być winien ludności w posta-

 

  

górze Col. Swanson.

EXTRA!

Posłowie niemieccy i czescy
walczą przy pomocy krze-

seł i kgłamarzy
 

PRAGA, 27 czerwca.-Sejm
republiki czesko - słowackiej
był wczoraj widownią długiej
gwałtownej walki pomiędzy
czeskimi i niemieckimi posta-

sejmu. zaraz w pierwszym dniu stanęły |śnie z powodu
na martwym punkcie. Wskutek |żądań bolszewickich, które wła-
ultimatum postawionego. konfe- |śnie stały się powodem nie uda-
rencji przezLitwinowa, że Rosja |nia się konferencji w Genui -
weźmie udział w konferencji w |ponowili te same żądania, które
Hadze pod warunkiem, iż przed |zostały odrzucone przez aljan=
innemi sprawami będzie zała- | tów natychmiastowego udziele-
twiona sprawa pożyczki dla bol- J nia bolszewickiej Rosji jednego
szewickiej Rosji, konferencja w / miljarda dolarów.

--- --4

ZABÓJCY MARSZĄŁKA WILSONA WETERANA- |

MI ARMJI ANGIELSKIEJ i

~NIE BYLI W ŻADNEJ ŁĄCZNOŚCI z NIEPODLE-I
GŁOŚCIOWCAMI IANGIELSKIMI

Nigdy nie byli w lrland'sąobywatelami Jondyńskimi
LONDYN, 27 czerwca, - [gielskie] i nie byli w żadnej łą-

 

wany dzisiaj przez posłów parla

 

mentu odnośnie morderców mar-

szałka "Wilsona oświadczył, z

James Connolly i James O'Brien [

krearz stanu -Schortt |interpelo- › czności z niepodległościowcami

 w

 

oskarżeni o zabicie, mars

Wilsona są weteranami armji an

CUDOWNE «%%%—(A 0D PEWNEJ

BALTIMORE, 27 czerwca. -Seti) osób było świadkamiwstrząsającego wypadku, któryomal się nie zakończył tragedią.Lotnik major Perie znajdującsię w meroplanie na wyosokości3000 stóp, skutkiem zepsucia sięmoforu' począł spadać nagle wdół, W chwili gdy aeroplań znajdował się około 1500 stóp nad ziemią, udało się lotnikowi zmienićkierunek spadku aeroplanu, któ-ry znowu skutkiem uzyskanegorozpędu począł się wznosić w górę wznosząc się prawie do po-przedniej wysokości, Skutkiemnabytego w te? sposób rozpęduaeroplan począł Rataczać kolisteruchyzniżając się k lziemi. Gdy
meroplan jednak zmiżył się do
300 stóp ponad ziemi znowu po
czął gwałtownie spadać nosem
wprost na ziemi. W ostatniej
jednak chwiliudało się lotniko-

irlnadzkimi,, którym jest przypi-

jego
ministerjum finansów w 1914 ro-
ku, zanotowano fałszywie sumy
tak zwanej pożyczki obrony, któ
ra zamiast 66 miljardów 420,000,-
000 ma wynosić tylko 58 miljar-
dów 500 miljonów.
Stkukiem odkrycia tego błędu,

obywatele francuscy będą mieli
zmniejszone podatki o 374 mi-
Ijony franków, jakie by musieli
zapłacić na pokrycie procentów

| należnych od owych 7 miljardów
franków.
 

Na Oceanie Atlantyckim
pojawiła się ogromna
ilość gór lodowych
 

WASHINGTON, 26 "czerwca.-
Według wiadomości ogłoszonych
urząd hydrograficzny floty Sta-
nów Zjedn. na północnym Atlan-sywany zamach na życie mar-

szałka Wilsona. Ani Connolly,
ani O'Brien nigdy nie byli w Ins
landji i mieszkają w Londynie
wraz ze swoimi radzicami.

tyku pojawiła się ogromna ilość
wielkich gór lodowych, które sta
mowią (groźne: niebezpieczeństwo |
dla" przejeżdżających okrętówpa-
sażerskich.
 

Ks. Delorme bratobójca

uznany za warjata

Kościół rzymski czyni wszystko
aby się uwolnić od. zbro-

dniarza księdza

RC

górę i po uzyskaniit w ten spo-
sób potrzebnego rozmachu zato-
czywszy szerokie koło, lotnik
szczęśliwie wylądował wraz z
aeroplanem,

MONTREAL, 26 czerwca,
Ksiądz Adelard Delorme, brato-
bójca oskarżony o zabójstwo
swojego brała Raoula został u-
znany. przez _specjalistów-lekarzy
od chorób umysłowych za czło-
wieka pozbawionego <rozumu i
działającego pod wpływem ma-
uji prześjadowczej. Proces księ-
dza bratobójcy rozpoczął się dzi»
siaj przed sędzią Monetem.

UNIWERSYTET KRAKOWSKI ROZDAJE HONO-

OWE DYPLOMY DOKTORA PRAWA

WARSZAWA, 27 czerwca. -
Kardynał Mercier, prymas Bel-
gji, Herber Hoover i profesor
Robert H. Lord z

Delegacjabolszewickn spó-
źniła się nakonferencję

HAGA, 27 czerwca. - Bolsze-
wieka delegacja na konferencję
w Hadze przybyła dopiero wie-
czorem 26-go czerwca, zamiast
rano na rozpoczęcie konferencji,  
 

  
sytetu Krakowskiego honorowe
dyplomy doktora prawa w uzna-
niu zasług oddanych powstałej
do CR

 zwrdcié preodek. deroplanu w
   

Harward otrzymali od Unin!» spolitej. Polskiej,  

ci zaciągniętej „pożyczki  obro-
i wielkich sporów wi. ny". Skutkiem paniki jaka ogar 14 W

; ngla dników .fr neo
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rzenia doszły do tego stopnia,że posłowie stoczyli między so-bą formalną bójkę na krzesłai kałamarze, jakiej nie było wżadnym dotychczasowym no-wożytnym parlamencie opróczparlamentu byłej monarchjiAustro-Węgier, Walczących zesobą posłów rozbroiły prze-mocą straże parlamentarne.Powodem była u-chwała pańwiająca kolej w północnychCzechach należącą do kapita-listów giemieckich. Jeden z
podbwrniemiwkidt otoczony

grupą posłów niemieckich

przez 6 godzin z rzędu przo—

mawiał przeciw j

w Herrin, IIL

MOQNINC WORLD

GENERALNY STRAJK
ROBOTNIKÓW RZĄ-
DOWYCH W AUSTRJI
WIEDEN, 23 czerwca. - Re-

publika austrjacka została kom-
pletnie odcięła od-éwiata: skut-
kiem strajku robotników kolejo-
wych, /pocztowych, -telegraficz
nych i telefonicznych w lczbie
140,000, którzy przed kilku dnia-
mi solidarnie porzucili pracę z
powodu małego wynagrodzeniajakie otrzymują w stounku do o-
becnej drożyzny,
Rząd księdza kanclerza Seip'aodmówił wszelkich rokowań zestrajkierami, dopóki nie powró-ca z powrotem do pracy tłuma-cząc swoje stanowisko poglądemprawnym, że nie unje będą rzą-dzić Austrią, ale parlament wy-brany przez wszystkich mieszkań

ców.
strajkiem w Wiedniu płacą fan-
tastycznę ceny w koronach au-
strjackich aby się dostać do gra-
nicy czesko-słowackiej lub we-
gierskiej i wyrwać się z Wiednia
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[AW SEJMIECZESKIM

LLOYD GEORGE OTRZYMUJE WOTUM _

„ZAUFANIA W SPRAWIE RLANDJL

Zaburzenia w lrlandnmusząustać, albo traktat
pokoju zostanie zerwany

ANGLJA STANIE W OBRONIE ZWOLENNIKóW PO-
' KOJU IRLANDJI Z ANGLJĄ
 

 
LONDYN, 27 czerwca. -- Parlament angielski większością

342 głosów przeciw 75 udzielił wótum zaufania premjerowi Lloyd
George'owi za jego politykę w stosunku do Trlandji.

Sekretarz kolonji Winston Spencer Churchill imieniem pre-
mjera przedstawił położenie polityczne w Irlandji po odbytych
w zeszłym tygodniu wyborach irlandzkich, które wypadły na ko-
rzyść zwolenników pokoju Irlandji z Anglją.

Lloyd George następnie zabrał głos osobiście i oświadczył,
że po wyjaśnieniu się sytuacji i poglądów narodu irlandzkiego na
angielsko-rlandzki traktat pokoju, rząd angielski ma już zupeł.
ną swobodę działania. Tymczasowy rząd irlandzki stojący przy
angielsko - irlandzkim traktacie pokoju znajdzie u rządu angiel-
skiego, jak najszersze poparcie z zastrzeżeniem jednak że wszel-
kie zaburzeniui walki wywoływane przez przeciwników irlandzko-

laki pokoju będą uważane za wypowiadanie walki bezpo-
średnio rządowi angielskiemu, ›który pragnie za wszelką cenę
przywrócenia pokoju w Irlandji i w razie trwania w dalszym cią-
gu tych zaburzeń, gotowy będzie sam zerwać irlandzko - angielski
traktat pokoju i powrócić w Irlandi do rządów przy pomocy ar-
mji i represji wojennej bez jakiegokolwiek współudziału narodu
irlandzkiego.

ŚMIERTELNY POJEDYNEK NA NOŻE POMlĘ-ł
DZY TRZEMA KOBIETAMI z

 

 

   

  

 przymierającego głodem.

MOUTHIE, Ga., 27 czerwca,Pani Molly Walters lat 26, zostala zabita, a jej siostra Florenty-na znajduje się bliska śmierci.skutkiem ran, jakie obydwom siostrom zadała pani Sara Creech,lat 26 w krwawym pojedynku,stoczonym na noże z obydwoma

siostrami. Wojownicza p. Creechzostała aresztowana i następniepuszczoną na wolność po złoże›niu 5,000 dol. kaucji. -Władzesądowe nie mogły się dotychczasdowiedzieć, co było powodemśmiertelnego pojedynku pomię-dzy kobietami. 
CHMURY GROMADZĄSIĘ NA POLIFYCZNYM

HORYZONCIE EUROPY
REPUBLICE NIEMIEkJKIEJ ZAGRAZA UPADEK
SKUTKIEM PROPAGANDY MONARCHISTYCZNEJ

PARYŻ, 27 czerwca. - „Na
politycznym horyzoncie Europy
gromadzą się chmury. Teraz do-
piero każdy rozumie obdjętność
Stanów Zjednoczonych -wzglę-
dem spraw europejskich, Ame-

ryka lepiej jak którekolwiek
inne państwo rozumiała, że Eu-
ropie wcześniej czy później za-
grozi wybuch nowej wojny i dla
tego trzymała się od spraw Eu-
ropy z daleka, aby nie być wcią
 

upaństwowieniu kolei i do te- ;

go stopnia sprowokował

większość posłów czeskich, że

ci gromadnie rzucili się na

niemców i pobili się dotkliwie.
 

Monarchiści niemieccy wy-

wołali rewolucję na nie- |

mieckiej części G. Śląska
 

BERLIN, 27 czerwca, - W

związku z zamachem wykona-

nym na ministrze spraw zagra

nicznych monarchiści niemiec

cy wywołali rewolucję monar

chistyczną na niemieckiej

części G. Śląska opuszczoną

dopiero przez wojska aljan==

kie.

Do krwawego starcia po-

między monarchistami i zwo-

lennikami obecnego rządu

niemieckiego przyszło w Klucz

borku (Kreutzburg, Głogówku

(Oberglogau) i Raciborzu (Ra |

tibor).
 

Podejrzani o morderstwo

Erzbergera i Rathe-
nau'a ujęci
 

BERLIN, 26 czerwca, - Jede-
nastu członków bawarskiej taj.

nej

nej zostało aresztowanych dzi»

siaj jako podejrzanych o zabój-

stwo dokonane zeszłej zhny na

 

 

NIE NALEŻY SPODZIEWAC SIĘ PREDKO

gnięta do j zawieru
chy wojennej" - powiedział je
den z |wybitnych -dyplomatów
francuszich przy omawianiu po

    

 

 

     

UPADKU BOLSZEWICKIEGO RZĄDU

MIMO WEWNĘTRZNYCHZABURZEN CHLOPI RO-
SYJSCY NIE PREDKO ZROZUMIA, LE POWINNI

OBALIC BOLSZEWIKOW

Bolszewicy utrzymają się w Rosji jeszcze najniniej 10 lat

HAGA, 27 czerwca. - Dele- |
gatom konferencji w Hadze roz- I
dano kopię prywatnego sprawo-
zdania o politycznym gospodar-
czym i wojskowym położeniu w
bolszewickiej Rosji. Spraworda-
nie obejmuje-10 krótkich para-
grafów, które brzmią jak nastę-
puje:

1) Nie należy się spodziewać
bliskiego upadku rządu bolsze-
wiekiego,, nawet najwięksi wro-
gowie bolszewików są tego prze-
konania, że bolszewicy utrzyma»
ją się przez dalsze 10 lat.

2) Gospodarczo _bolszewicka
Rosja jest kompletnie wyczer-
pana, Rosja na przyszłość nie bę
dzie mogła nic kupować roztrwo
niwszy wszystkie zapasy złota,
jakie dotychczas posiadała.

8) Bolszewicy sami pomię
sobą się pokłócili i walka między
niemi już się

4) Nienawiść wśród narodu ro
syjskiego: do dawnych - rządów

jest powszechne
 

 

5) Interwencje zamiast szko-
dzić, pomagają bolszewikom; na
wiązanie z bolszewikami stosun-
ków handlowych spowoduje upa
dek "bolszewików.

6) Bolszewicy sami mówią, że

Rosji nie potrafią odbudować-
mogą to uczynić tylko cudzo-
zlemcy.

7) Obecnie Rosja rządzi umiar
kowany _odłam -bolszewickich
przywódców.

9) Socjal - rewolucjoniści po-
łączyliby się z bolszewikami, gdy
by otrzymali prawo głosowania
i wolność słowa i prasy.

10) Blokada i wojna przeciw-
bolszewickiej Rosji przyczyniły
się do rozwoju gwaltownego na-
cjonalizmu i nienawiści dla wszy
stkich narodów świata z wyigt-
kiem Stanów Ziednoczonych z
czego 1 bol
szewicy i wskuujz na siebie,
jako najedynych obrońców ro-

   

łożenia politycznego Niemiec.
„Położenie w Niemczech przed

stawia się następująco - powie
dział ten sam dyplomata: „rząd
republikański niemiecki szczerze
czy nieszczerze dąży do wyko-.
nania wersalskiego traktatu po-
koju i daje tego dowody przez
wypłacanie odszkodowań, Prze-
ciwnicy rządu żywioły monarchi
styczne za wszelką cenę dążący
do obalenia obecnego rządu i
przywrócenia monarchji, oskar.
żają obecny niemiecki rząd re-
publikański przed narodem nie
mieckim, że rujnuje naród nie-
miecki, godząc się na wypłatę
olbrzymich odszkodowań, twier
dząc, że gdyby Niemcy muł, %
rząd monarchiczny, to, nie po-
Łrzebowałyby nic płacić. Skut-
kiem tej monarchistycziie) pro-

pagandy i ostatnich zamachów.

politycznych w Niemczech, na-

stąpiło pomiędzy narodem roz.

dwojenie, którego nikt nie zdoła

usjmąć, jedynie wewnętrzna do-

mowa rewolucja, do której aby-
dwie strony poczyniły daleko i-
dace przygotowania, Zabójstwo
ministra Rathenau i atak pa by
lego kmclerzs Scheidemana£

nego w Niemczech ~który
nieunikniony w najbliższej
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„Robotnika")
Szanowni Towarzysze!Nieurodzaj, a jeszcze więcejprzyczyny charakteru polityczenego, W. związku z twang-R5}
ną narodowego gospodarstw? i
polityką „moskiewskich.
tów - doprowadziły «do. nieslycha»
nego głodu na Ukrainie.

Sytuacja głodujących na U-
krainie jest o wiele gorszą, niż
na obszarach nadwołżańskich.-
Reprezentant A. P. A. profesor
Hutchison oświadczył, po. odby-
ciu podróży po Zaporożu, - że
„strachy nad Wołgą" są niczem
w porównaniu z tem, co on wi-
dział tutaj!. (Kremencz, „Iawier
stja", 17. I, 1922),

Przedstawiciel -ofganizacji
Nansena na Ukrainie, Kwisling,
jeszcze w dniu 22 lutego 1922 r.
telegrafował do Genewyz Jeka-
teryposławia:
1,8 miljonów ludzi głoduje na

południu Ukrainy, Z nich 2 i
pół miljona nie ma absolutnie nie
do jedzenia. Drugich 2 i pół mi-
Ionów mają jako żywność tylko
surogaty, Jak siano, suche bu-
rzany i t. d., ale nie mają żad-
nego normalnego pożywienia. 3
miljony mają jeszcze niejakie za
pasy, ale w tak małej ilości, że.i
oni przechodzą bardzo szybko: do
pierwszej i drugiej kategori. -
Można się spodziewać, że-do koń
ca kwietnia wtych dwuch kate»
gorjach będzie około 7 miljonów
ludzi.
Około 700.000 małoletnich

dzieci, zgromadzonych w państ-
wowych przytułkach, otrzymuje
1/5 część normalnej racji poty-
wienia wskutek braku żywności.
Śmiertelność-dzieci: dosięga pra
wie 50 procent.

Na Zaporożu głodkije doslow:
nie około 2 miljony ludzi: -- W
tem znajduje się 60 procent dzie
ci. Szerzą się wypadki ludożer-
stwa. Codziennie umierając ›na
Zaporożu dziesiątki tysięcy lu-
dzi. Bydło i konie zostały już
supełnie zjedzone".

Licząc najwyższą cyfrę głodu
jących na Ukrainie na 8 do-9
miljonów, a nad Wołgą na 18 do"
20 miljonów, powinnaby _przy-
paść dla Ukrainy jedna trzecia
część calej pomocy dla głodnych.
W istocie zaś moskiewscy „bol.,
szewicy nie zwrócili od samego
początku należytej uwagi na wal
kę z głodem na Ukrainie. Na
Ukrainę patrzyli opi i patrzą jak
na kolonię, której interesy po-
winny być poświęcone interesom
Moskiewskiej Metropolii.

Tutaj prowadzą oni swoją o-
sobliwą politykę. Przedewszyst«
kiem zamiast pomocy, zbierają
oni także od dotkniętyśt gło- 
 

UKRAINIE A RZĄD

Shedhicrhinsby bolszewikom

i [__—-. i
(List nadesłany do warszaW |demi okręgów Ukrainy tak zw.

 

Pstwierdza, że bez natychiłasto-

 

 

   

  

   

  

  

  

MOSKIEWSKI

„prodpodat", z którego nie zo-
stawiają na: Ukrainie prawie
nie, Już w czaśte'do $0 stycznia
1922 zebrano na calym obszarze
Ukrainy 61 miljonów pudów
„prodpodatku". Oprócz tego da-
ła Ukraina dla głodujących 400
wagóhów ofiaf. Ale wszystkie |
"te offiry oiféstino nad Wolge, a :
z tych 61 miljonów „prodpoda-
tku" w przeciągu 3 miesięcy -
(listopad-styczeń) dario dwum
głodującym guberniom - Zapo
roże i Jękaterynosławska - z
ludnością około 3 miljahów, tyl-
ko 112 wagonów. Dońszczyzna
nie otrzymała nic. („Wisty",
Charków, 8 18 II i 4 III 19
Do jakich zabójczych konsek-

wencji prowadzi taka ,proletarja
cka/!: polityka, widzimy chociaż. |
by z tego, 'że -„Gubispolkom" |
Dońszczyzny uchwalił z począt- l
kiem stycznia następującą rezo-
lucję : „Domagać się, aby Wszech
rosyjski Centr. Wyk Kom. ogło-
sił Dońszczyznę, jako głodującą
na równi z obszarami nad Wol-
gą, ze wszystkiemi stąd wyply-
wającemi skutkami" (Biuletyn
Centr. Komisji Pomocy głodu
jącym |przy Wezechukrainskim
entr. Wyk. Kom., Charków, Nr.
5-6 z 32 r.).

Południowej,, ..Ukrainie
przypada prawie nic w' udziale
nawet z tych zapasów, które
przychodzą, do czarnomorsko-4-
zowskich portówz zagranicy.
ukraińskich portów i przez
krainę wszystko jest -transpor-
towane na północ. Do końca
kwietnia 1922 roku przedstawi-
ciele Nansena w czarnomorskich
portach zajmowali się przedew-
szystkiem dostawą żywności nad
Wołgę. Sytuacja głodujących na
Ukrainie pogarsza się "jeszcze
wskutek tego, że masy ludowe
zachowują najzupełniejszy brak
zaufania do okupacyjnej wla-
dzy rosyjskiej bolszewików. -
(Gdyby istniała rzeczywiście lu-
dowa ukraińska władza, mogla-
by Ukraina z powodzeniem po-
magaé głodującym nietylko na
swej własnej ziemi, ale i w Ro-
sji.

Moskiewskie sowieckie .cen-
trum pracuje rzeczywiście prze
ciw interesom nietylko ukraiń-
skich, ale, i rosyjakich ludowych
mas, chąc realizować wielkopań-
stwową politykę na kresach by-
tej Rosji.
Skutkiem takiej polityki poło

żegna” głodnych na Ififi-znwpgo-
prowadza ich do różpczy i z ka
żdym dniem coraz Więcej się po-
garsza, Bolszewicka prasa sama
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wej, istotniej _pomoćy połowa
głodnych _zasądzona jest na
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PIKNIK ŚOCJALISTÓW
 

  
We wtorek dnie 4 WpóW©b"r7

urządza Oddział No: 5 Z: SPP,
na Lewis farmie, w lasku w/stto:
nie Killow Grove.
Początek o godzinie 10 rano.
Na program złożą #i fiadzwy-

czaj ciekawe rzeczy, a
cie: )1 Muzyka pod kier. p. EI
Ryglewicza; 2) Konkurs pinie;
8) Zabawa - confetti.; 4Wy«
ścigi dzieci; 5) Wyścigi pań i pa
nów;'6) Wspomnienia z Dyna-
sów i Saskiej Kąpy (coś nieby»

7) Bufet zaopatrzony.
w górące napoje, przekąski zimś
nevi gorące, lody, mleko, piwo:d
t. p. Komitet jest tak spręży-
sty, że szan, publiczność "dome

zadowolenia i wyniesie z piknie
  

Bell Preston #062
DR, D. REITER

4085 umaDATE ruma, #A

1-18 vino.
2-4 po potudeie

 

 

        
ku 'dabre wrażenie! Zapraszamy
wsystkich" serdecznie na pówyż
Szy: piknik. == Dojdzd "Brac
tramwaj zmiaktanar6 licy Nd.
50 i nac BrieAve."ejęzprzesiąćć
na tramwaj No: 49 i dojechać do
City Line; albo na 3.ulicy brać
tramwaj Nol/28 - dojechać do
2 i Tioga ulicy, przesiąść na No.
49 i dojechać do,Gity Line, wy.
sigs6, -a tam oczekujący komitet"

|wie pewnem jest wymarcie ta-

 

 wskaże drogę.
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x w
Miljonerka panna Alicja du |

Pont wyjdzie
nosza z Rhode Island

listo-
Slub

 

 kmierć. („Pomoszez Gałodnym"
Charków, 14 IV. 1922).

Zwłaszcza, że -- jak stwier-
dza ta sama prasą (- widoku na
urodzaj w południowej Ukrainie
wroku bieżącym są jeszcze gor.
sze, niż w roku przeszłym. Pra-

kich centrów, jak: Odesa, Niko-
lajew, Chersoń i cely szereg in-
nych miast Ukrainy. W ciągu

 

  

 
6. („Ukr. Czerwony Krzyż", |

TV. 1922).
W obliczu. socjalistyczny

ganizacji całego świata Kom.
Wyk. Ukr. Soc. Dem; Robotni-
czej Partji protestuje z całą sta
nowczością przeciw nieludzkiej
polityce rosyjskich komunistów
na Ukrainie, którzy nawet. ta
kiej sprawie, jak pomoc głodu
jącym gą nieubłaganymi ›okupan
tami, którzył swoją wielkopań-
twową polityką urzeczywistnia

   

| nych wysłanników
| sułtana, gdyż w parę Jat potem

 

POPEŁNION  0 DLĄ NIEGO T
1 PIĘC KRADZI C

Y ZBRODNIE

Ostatecznie został on podzielony na 3 części

ty, dla których drogie świeci»
ludzie, a zwłaszcza kobie- i Ale cenny kamień miała żona

Marja Anuncjąta Karolina i
delko jest przedmiotem słęsk» fprzed"samą swą śmięrcią we Flo
nych pożądań, męczących zabje rencji sprzedała go z nędzy w
gów i nieomal ostatnim! celem | kilkanaście lat później córce Hie

| życia, Wprawdzie mężesyłnii pa« | ronima. Bonapartego hrabinie
| trzą na wszelką biżuterję jak ma | de Morfort, późniejszej hrabinte
środek, służący bądź do. zdoby- | Demidow
cia pieniędzy, bądź serc piewie-
ścich, kobiety naogól widza w
niej cel.

Cenniejsze Klejnoty mają swą

tak np. znaną się stała obecnie
historja dużego 27 karatowego
brylantu, zwanego „błękitnym
karbunkułem". Pochodzenie jego
nie jest dokładnie znane; nie-
którzy, jego posiadacze twierdzą
że

zdobił on jeszcze djadem
Kleopatry w Egipcie,

ale wersja ta nie ma dostatect-
nego potwierdzenia.

Według najprawdopdobniej-
szych dociekań, „błękitny kar.
bunkul" znajdował się na dwo-
rze bizantyjskim w roku 1450,
zdobyty został podczas wzięcia
Konstantynopola. Karbunkuł ten
nie wliczony został do „oficjal.
nej" zdobyczy wojennej, lecz
na poły prywatnie podarowany
został przez Mahometa II, żonie
tegoż Hafidźi, która niejedno-
krotnie pojawiała się w nim na
dworze sultańskim w II polo-
wie XV wieku. W roku 1482 klej
not ten umieszczony w naszyj-
niku zmienił właściciela, gdyż
został Hafidźi-skradziony naj-
prawdopodobniej przez tajem-

następnego

 

po śmierci Hafidźi, nieomylnie
jako ten sam, choć w innej o-
prawie pojawia się, w skarbęu
sułtańskim, a nawet „występu
je" podczas ważniejszych cere-
monji na pałeu ówczesnego i pó
źniejszych sultanów.

Pierścień ten wzięty jest na
wyprawę przeciw Polsce w roku

 ją zadania moskiewskiej burżu. |
azji. gubią sprawę ukraińskiej [
rewolucji i fizycznie niszczą na-
ród ukraiński,
W imieniu głodujących Ukra-

iny domagają się ukraińscy ro-
botnicy tak od istniejących mię-
dzynarodowych organizacji dla |
zwalczania głodu, i od |

 

moskiewskiego»sowieckiego" cen- 1
sprawiedliwego -podzialu

zapasów
trum:
wszystkich żywności
mięzizy głodującę strefy w Ro-
sji i na Ukrainie.

Ukraińscy rolŚotnicy żywią

przekonanie, że" socjalistyczne

prganizacje wszystkich innych

ajów świata zrozumieją obe-

ną „straszną sytuację -ukraiń-

skiego, narodu i znajdą wszyst-

kie niezbędne środki dla ochro-

ny interesów wymierającej lud-

ności Ukrainy.

„Komitet Wykonawczy «Soc.

Dem. Robotniczej Partji.

17 maja 1922. roku.

Lloyd George przesyła kon-

dolencję rządowi nie-

mieckiemu

LONDYN, 27 eiftwea. ~- Lloyd

George przesłał ~drisiaj kancle-

rzowi Wirthowi wyrazy współ-

czucia z. powodu fragicznej śmier

€1' /dr/FRathenat'A nienileckiego

ministra spraw zagranicznych.

1673 i zdobyty pod Chocimem

przez Sobieskiego. W dziesięć

lat później po zwycięstwie -pod

Wiedniem Sobieski odsyła go

wraz ze zdobyczami i sztanda-

rem Proroka do Rzymu, .skąd

w roku 1689 w dzień śmierci-Pa

| pieza Inocentego XI

ginie on w tajemniczy sposób,

i w kilka lat potem pojawia

się na dwórze Ludwika XIV

|który przekazuje go swym na-

| stępcom.

Podczas rewolucji ginie od no

‘za posiadacz jego, podobno po-
| wiernik i przyjaciel Dantona, -
| niejaki Jean Cordon i „błękitny
karbunkuł" chowa się na pe-
wien czas z przed oczu ludzkich.
Od tego czasu klejnot ten staje

"sit; już przedmiotem handlu; w
| roku 1800 kupuje go od jakiegoś
jubilera Napoleon, aby zrobić z
niego prezent ślubny swej sio-
strze Karolinie, którą poślubia
general Murat.
w kilkanaście lat później plę-

kry genergł ówcześnie król Nea-
polu, gfnię |rozstrzeliny" przez
sprzymierzonych.
Poważna wersja twierdzi, że

| gostat on poprostu _zastrzelony
ponieważ |przypuszczano, że ja-
ko zdążający tajemnie" do 'Nea-
polu po odzyskaniu utraconego

[ thon- gosiadał przy: sobie bl:
karbunkuł.

  

nieraz bardzo ponurą historję;-

i

 

Tej ostatniej cenny klejnot
skradziono w roku 1844, co było
jednym z powodów do rozwodu
jej z mężem. Znęceni wielką na-
grodą 1 niemożnością spienięże-
nia klejnotu
sprawcy kradzieży zwracają go

hrabiemu Demidow.
Hrabia nie rozgłosza w

o cennym odzyskaniu i zabiera
brylant w podróże, które odby-
wa. W Hiszpanji zostaje on na-
padnięty i starannie obrewido-
wany pierścienia jednak tym ra
zem nie traci, Kradną mu go do
piero w roku 1870 we Francji.
W końcu zeszłego stulecia ka

mień wypływa w Ameryce i 1882
roku figuruje jako wlasność pe
wnego plantatora na Florydzie.
Skutkiem niesnasek i zawiści w
rodzinie, a może skutkiem obaw
zostaje w 1901 roku sprzedany
Rotschildowi, a ten, jeteli wie-
rzyć pogłoskom - dzieli go na
8 równe części po 6 karatów i
zostawia trzem corkom.
Tak cenny skarb .straciwazy

bardzo wiele ze swej wartości,
przestaje być objektem, którym
się interesuje historja, a przy-
najmniej kronikarze.

DEPESZE

NIEZWYKŁA KATA-
STROFA

 

Zderzenie neroplanu z automo-
bilem
 

LOS ANGELES, 26 czerwca.-
Ed. Kossul, właściciel automobi-
lu. powiadomił dzisiaj władze po
licyjne, .że lotnik niewiadomego

nazwiska urządził sobie wyścig z

jego automobilem. Lotnik zni.
żył „się „ze swojm automobilem
tak nizko że uszkodził automo~
bil, .Lotnik następnie wstrzymał
aeroplan ,i wylądował na ziemi,

  

ska, i adresu.
że żaden z pasażerów nie odniósł
poważnego uszkodzenia, -lotnik

wzbił się w powietrze i odleciał

z miejsca wypadku.
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tyka bolszewickiego rządu
sprawach nie
ulegnie żadnej będzie
prowadzona w myśl zasad wyło-

Rykowzonych przez, Lenina,
dzinta tymezagowo w zastepstwig
chorego cLenina .i

 

 

    

    

     

Składajcie Wasze Oszczędności
do Banku ›Oszczędnościowego

KWARTALĘĘH DYWIDENDY
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   Rykow dziata w ¢

chorego Lenina 
NEW YORK, 26 czerwca. -

Sidney Hillman, przewodniczący
organizacji .unji krawieckich w
St. Zjedn. otrzymał od rządu bolszewickiego telegram podpisany
przez Rykowa w zastępstwie cho-
rego Lenina dotyczący  kwestji
zorganizowania w St Zjedn. mieTjonowej "korporacji Krawieckiej,
ktorej "célém jest uruchontienicprzemystu .krawieckiego w. bol-
szewiekiej Rokji. -„Ryków zupe-wnia przywódcę amerykańskiej -.---- ---7t-
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„NOWY ŚWIĄT", Śr 

   
(Ciąg dalszy) / ***

XVII. *
Błysk szału.

Tarłówną szła obok narzeczonego z
twarzą pełną zdumy. Wspinali się na. górę
Monaco, drogą tramwajową. Oskar mó
wił, Andzia milczała, a

Stanąwszy na szczycie w§rdd klom-
bow zatrzymała sig. "

Dokąd idziemy?...
- Przed siebie, choćby na nasz cy-

pel. Albo pokażę pani „jeszcze jedną dsobli:
wość tego parku; piętrowe uliczki spada-
jące co raz niżej ku morzu, jakby zawie-
szone nad przepaścią, tylko skały pyszne,
rośliny i woda. *
+ To kolo muzeum Oceanoznaweze-

go?... ja to znam, byłam tam:
- Pójdziemy razem.
Minęli gmach muzeumi schodzili wol

no po stopniach kamiennych wśród mnó-
stwa roślin pnących i kolczastych, osypa-
nych górami różnokolorowych kwiatów.
Rosły tu agawy olbrzymie strzelające w
górę kwiatem smukłym, niby rakieta kak-

 

  , z Na małych płaszczyznach
skalnych tuliły się ławki kamienne, przy-
parle do grzbietów skał.

Zsuwali się coraz niżej, nagle dróżka
kończyła się raptownie zwałą roślin zbra-
tanychz sobą. Rosła tu cytrynka pokryta
już tegaz drobnemi kulkami owoców. Na
lewobył mały, nizki tunelik, bluszczem o-
wiany, Andzia pierwsza i wsunęła się
do tunelu. Us ła szmer wodyi świeży
jej zapach w połączeniu z wonią mchów.
Oskar podążył za nią. Stanęli przy wey
ściu: do małej groty w skale, schowanej
w błuszczach, stałaktykch kamiennych. Z
góry padały odpryski mokre, sznureczka-
mi przeźroczych paciorków ciekła woda z
nad groty jakby broniąc doń ig; 200!

Horski. wciągnął tam, And
Panował (u półmrok i cisza macona

tylko szelęstem wód. w
W kątach rosły  paprocłe: wielkie i

mchy zwieszające festonami.
**Ściany pieczary ociekały strumyka»

mj wódy, dokoła skrawka z kamieni, na
których stali, rozlała się woda szeroko, u-
kazując pod.obą kępy zielonych porostów
i-muszli:: Zamknięci byli dookoła stalak-
tytami i mokrą frendzią mchów. v

Nagle Horski stojąc tuż przy Andzi
wziął obie jej ręce powyżej łokcia, ruchem
stanowczym i ścisnął w swych dłoniach.
Pochylony nad jej›twarzą szepnął namię-
tnie; prawie rozkazującym tonem.

=- moja;/ usta," jeszcze
ich nie"kosztowałem... a pragnę bardzo:

  

   

  

  

żały nogi, szarpneła
się w tył i zbladła.
- Nie, nie! -› zawołała,
- Dlaczeg Wszak! (chyba mam

prawo prosić oto: Co?... Jesteśniy w prze-
dednfu ślubu i schowani nie tylko przed
ludźmi, ale nawet schowała nas natura,
najbystrzejsza, mewa nie wypatrzy nas tu-
taj. Jesteś Anni w mojej mocy bezwzglę-
dnie, nie ujdziesz mi teraz. -, V

#&- Wiasnie dlatego ufam panu, wit-
rz¢,«#e pan. nie wykorzysta sytuacji.

Oskar puścił jej rece i ustąpił z dro-
gi. Przeszła prędko;*zdyszana, niebywa:
le strwożona. Wybiegła z groty i wstępo=

ybko na schody.
" Ale zaraz na pierwszem pięterku _O-

śkar zatrzymał ją za rękę. -
„- Dalej ani kroku, panno Anno,

siądmy tu. Miała mi pani zadać jakieś py»
tania? Słucham. R-

Tartówna alsiadła machinalnie na ła:
wce, pod wielką piónówą slfał-ą; po bo:
kach" puszcza roślin, przed nimi morze. .

Oskr-zajat miejsce obok Apdzxz Zdjął
kapelusz, odtozy? laske ifopiemJą-c' się lok-
cien na" poręczy ławki jął chłodzić chuste-
czką czoło spocone. yan
- Stucham pytan-- powtórzył. ,
-Nie teraz, teraz... nie mogę. Zresztą

to takie trudne. | .
- Ach 'wige jaka§ indagacja?... Cie-

kawym. # a* caine tog a
{ Siedzichis w, milczeniu „długą. chwilę.

ia nerwowo mięła w ręku „moim,
rumicnca.

+ af

 

  

A
twórz jej fhfeńiła się -łunami
Harski ją obserwował. -

- Więc nie powie pani 0 e@'ehddzi?...
Milt'iigi'ffi‘“?, srs

„b

 

| pan byt nie sam jeden.

| niejszego

 

życie meze

-/Skąd to wzburzenie w moim dzie-
ciaku?...--rzekł miękko. Czy ja cię spło-
szyłem swem żądniem?.;. Pomimo tak ka-
tegorycznej odprawy-nie ustąpię. Ale te-
faz zaciekawiają mię te pytania, na któ-
re się tak trudno zdobyć. Pewno jakieś
głupstwo?

Tarłówna uśmiechnęła się.
- Może być, jednak chciałabym wie-

dzieć napewno, tylko to trochę. drażliwe.
"* /+ %

Andzia przemogła sig.
- Co było-między panem i... Lorg?

- wyksztusiła" jednym tchem,
Popatrzyli sobie w oczy i... ona spu-

ściła rzęsy. Oskar rzekł po chwili.
Ach więc to! Czy, pani się nie do-

myśla jaki był ten stosunek? jaki mógł
być: jedynie możliwy?...

=- Więc jednak... był?...
- Tak, nie zaprzeczam. _Należałem

czasowo do lejbgwardji przybocznej pani
Lory, z tą wyższością nd innymi, że by-
łem sam. Hrabia Humbert nie moze tego
o. sobie powiedzieć. Pani się ›rumieni?
€zyzby żałość Humberta z Lorą brała pa
ni za zwykłą przyjaźń?... -To już byłoby
trochę zbyt naiwne.

-/Nię, tylko wolałabym może, abyi
Ta wyłączność
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budza podejrzenie... że...
- Rozumiem! że to było coś poważ-

Och no! z panią Lorą taka
ewentualność wykluczona zupełnie. Wyłą
czność moja pochodzi stąd, że Nordico-
wa... wolała mieć mnie jednego niż... nie
mieć mię wcale... Ona wie, że podobnego
koleżeństwa nie lubię i stosowała się do
mego gustu, dotąd, aż miałem jej dosyć.

- Jakież to wstrętne! +
- Ach, bardzo pospolite. Takich ko-

biet jak Lora jest mnóstwo, mę
nie unikają nich, -- to daje chwilową zaba
wę i. okojenie zmysłów...

Andzia zerwała się z ławki.
- Chodźmy już!...

, - Cóż znowu?! prośzę siadać... od
tak... Zauważyłem, że pani nie znosi nie-
których wy ednakże one nazywają

i w ową. Przeto wsty-
dzić ich się nawet dziwnem. Nordicowa o-
degrała ze mną rolę taką, jak wiele-koHet
innych jej pokroju, które wpłątują się w

n.
- Nie wszystkich w każdym razie
<-- Ale w przeważnej ilości. Niech pa-

ni nie sądzi, żę jest wielu mężczyzn asce-
tów, lub abstynentów, Ja również nie 'na-
leżałemdo tej kategori, przyznaję się śmia
ło. Dzieciaku mójsmie -patrz na mnie tak
srogo i z przestrachem. Jestem mężczyzną,
żyłem w Świecie, ten zaś dostarcza pokus
naderlicznych, każdy je chwyta łakomie,
tylko jeden jest więcej, drugi mniej... wy
bredny. Ja jestem. tym pierwszym i bar-
dzo przeczulonym na tym punkcie, pomi-
mo to nie brakło mi zabawy. Stałem się
cynikiem względem kobiet, lecz nie prze:
sądzam, jak inni, że wszystkie kobiety"są
jednakowe. Przeczuwałem i odgadywałem
zawsze różnicę,

=- I szanował pan te.... inne?
- Och naturalnić, chyba, że same

starałysię zrobić zawód co do siebie. Wó-
wczas bywałem jeszcze bezwzględniej:

 

 

  

 

 

  

 

 
    

 

 
 

 

 

 

szym. Ale zwykle obserwacja moja, spo-

|
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| strzegawczość- i intuicja odczuwała nape:
wnó w kobietach::. Nordicowei... Tarlow-
ny.
- Więc i minie pan odgadł odrazu?...
- Chyba dawałem. „i daję -dowody.

Chcę abyś mi. była żoną, czyli szanuję cię
wyjątkowo. wit 3

Andzia podniosła na niego oczy tro:
chę, tęsknie, Oskar usiadł bliżej i rękę z $o.
ręczy dyskretnie zsunął za jej plecy,
niając ją ramieniem delikatnie. Prawą „dlo
nią przykrył jej rękę leżącą na kolanach.
Patrzał na nią długo, w niemem skupieniu.
Ona pod, mocą jego wzroku czuła, że sła-
bnie, . . *-

-- Anni ponawłam moją prośbę; daj.
mi. usta twoje... Cofasz się?... to daremnie,
ja nie ustąpię, nazbyt pragnę i pożąda

Odchyliła w- tył glowe ruchem~wazig-
cznym, oczy, przysłonięte zlekka: rzęsami;
zalótną migotały trochę przekorą. Wargi
świeże, drzały ponętnie, strwóżone grożą:

 

 

cem. - niebezpieczeństwem. |Ogarniała |ją| .
zwolna śpigca długo,: ale zbudzona: . już,
bujna, nieprzezwyciężona niczem namię»|
tność. On był bardzo blizko;:czuła już: jego"
ramię zaborcze pociągające. ją energicznie.
Jeszcze się broniła Thstynktownie, więdzie

 na jakąś bojaźnią i wstydliwością. "Oskar: | 7.
wzbudzony i blady mówił półgłosem, »

- Nie uchylaj sig, draznisz mnie/żą:
dami twych ust i ty. mi. nie
Wszak rozkosz pocałunku jest chyba
dy największą, ' gdy "kobieta sama"dobro-
wolni? odda usta ustóm, mężczyzny, Co?.

;- › a Abe

; (Ciag dalszy, nastapi). |
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Northeliffe, właściciel wielu
gazet ..angielskich: :objechał
Niemcy w przebraniu, by na:
ocznie przekonać się o stosun=
kach w Niemczech,

; New BlunlConn.

Z wiecu. górnośląskiego, "który
odbył się dnia 21 czerwca-w hali

parafjalnej

 

 

 

 
"Aby" powitać bohatera górno-

śląskiego, kap. H. Grzesika,› po-
bliczność wypełniła salę po: brze.
gi. Wszyscy: stawili się bez róż-
nicy zapatrywań i przekonań-
składając dowód uznania i czei
dl "bohaterskich górnośląza-

e

Wiec zagail ks, L. Bójnowski
i powołał na przewodniczącego...
„siebie". _Przewodniczący _jak
zwykle bywa na wstępie zaczął
ryczeć: „ktokolwiek jest tu na
sali z koniów, bo móżę jaki
„koń" wrapał się po schodach-
(czy: miał na myśli/ że  poświę-
cona sala jest stajnią), a zamie
rze wnieść jaką interpelację i
nie szanuje gości, to niech się
wynosi ze sli." .. 5
To było pierwsze spotkanie i

przywitanie publiczności. A kap;
Grzesik siedział i wstydymu, by-
lo, bo myślał, że on: tak przewo-
dniczącego mastroil. Zebrani ró-
wnież. zawstydzeni. byli wobec
zacnego gościa.
Po tak serdecznym przyjęciu

zebranych, przemówił kap. Grze
sik. „Przyjęty. burzą |oklasków,
mówił: ›godzinę i pół, a słucha-
ezom zdawało się, że mówił tyl-
ko 10 minut, ponieważ mowa-by
la tak. interesująca, iż słuchano-
by go-calą noc. Kap. Grzesik nie
mówił partyjnie ani też rzucał
frazesami, tylko mówił fakty,
jak élgzacy walezyli'o wolność i
co im jeszczersię należy; - Po
skończonej mowie nstąpiła ko.
lekta. s
Kap. Grzesik domagał mig od

księży, żeby pozwolili na: imien-
ne składki. Lecz ci nie pozwolili;
wymawiając się późną porą, -
(czytaj, że. nie chcieli naruszyć
swej: kabzy).. i: jakby na "kpiny,
przewodniczący oznajmia, że ze
branemi. pieniędzmi „zajmie się
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komitet obywatelski i odeszle

tam, gdzie należy. Zebłóni zró

zumieli, że jeżeli komitet oby-

watelski zajmie się wyślaniem,

to napewno przez Wydział Na-|

rodowy. Kto więc trzymał za

dolara w kieszeni, to dał spokój

a wyciągnął kwodra. Zebrano

$117, a ks. proboszcz dołożył aż

$8, co uczyniło $125.

Podczas kolekty zamiast. za-

chety do offarności- występuje

jakiś kapelan organizacji D. K.

P: irzaczyna bajać o

„mieniu jakie zaszło pomiędzy

kolektorem org. a zarząden:cen=

tralnym. Wlazł jak piłat w cres

do:'P& skończonej kolekcie kap.

Grzesik podziękował :zebranym

za ofiarę i tłumaczył pokazywa

fe (obrazki z Górnego Śląska; -

Przewodniczący: podziękował

za liczne zebranie się publiczne-

ści: i ›po; godzinie 11. opuszczono

salę :z wielkiem. wrażeniem .o. bo

haterskich czynach ...

ków a z pogardą przewodniczą

cemu za nietaktownę›przyjęcie

zebranych wobęć: dostojnego. go

 

Pini Northcliffe saina pielegry

t est
i

Nie zblaznjli, sigs,konie";

tylko wielebna osoba,,

ścia.

 

niw przewodniczącókó, aby nie

było" interpelacji 1 az Sko-

nie". W swoim urzędnicy

Zjedn. Rzym. Kat. mieli wiec a-

gitacyjny na sali

Ob. 'Dobrowolski zainterpelowat

urzędników ofganizacji - i pytał

sięo pewne bo mu krzy

wdę wyrządzono wjednej z grup

Z. R. K. Dlatego w tak brudny

sposób przewodniczący zastrzegł

się wobec interpelacji bo nie ro

zumiał, że Urzędników organiza

cji „wolno interpelować, wysłan=

ników" ludu polskiego, nikt by

się nieważył. 0 ile ktoby chciał

jakieś zapytanie zadać, napew.

no Chętnieby kap. Grzesik dpo:

wiedział. Dug

Jeden z/obecnych.

Robt. -

ZOSUSZÓŚXBIBLIOTEKA

 

 

Wielki znawca ;i badacz sto-

sunków chińskich. dz. G. E. Mor-

rison naprzód pekifiski korespon

dent „Pimes'a", później "doradea

rządu: chińskiego; podczas /swe.

go wieloletniego pobytu w Pań-

stwie Środka; zebrał najkomple-

tniejszy" dotychczas ›prywatny

zbiór dzieł! literatury chińskiej.

W zbiorze tym znajdowały się

także cenne manuskrypty. Ro-

dzina Mitsui,› japońskich Rot-

wzylłów, "zakupił 56 śmierci

rrisona ito) bib ę, dla któ

rej. Tokio wybudowało

gmach, zamietzając›- przemięn

go z czasem na instytut poświę-

Feony"badaniom literatury wscho

];Los jednak zarządził, że

bibljoteka ulegla dziwnej przy

godzie/"Zalśdowana , w /Pekinie

  

osobny:

 

do. portu japońskiego; ale zło- ›

żonaw spichrzu podczas powo-

dżi była zalana i przeesiąkła caw

ła Tiorską wodą. W.: Europie nw

ważanoby te skarby za straco«

ne,. Inaczej w Japonji. i

czyć, i zatrudniała tysiące gk w

przekładaniu bibułą każdej zmo

czonej kartki. Potem całe wy

brzeże założono książkami, su-

sząć je starannie na słońcu, -.

W ten sposób uratowano bibljo-

tekę, której dawna wspaniałoś

wprawdzie znacznie  przygasła,

ale która dalej służyć będzie pier

wotnemu celowi,
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TRZY ŻRÓDŁANIEPOKOJU |

* W Berlinie padł z ręki monarchistów

minister Rathenau.

-

W Moskwie spwieo

kiej parodja sądu skazuje na śnne'rg tych,
którzy za caratu walczyli o wolność z po-

śm'ięcłnicm najwyższym.

-

W Warming}:

tytuniowa i chrześcijańska „demokracje"
zgodnym wysiłkiem wraz z synu-istnym i

komunistami oraz niemcami starają się 0-

balić Naczelnika.
A z Londynu błogosławi tym" twór

com rozterki międzynarodowej _Lloyd
George najwierniejszy z agentów między-
narodowego kapitału.

Monarchiści niemieccy są oddawna w
porozumieniu z komunistami rosyjlkimi.
Pamiętajmy, że zamach monarchmyc‘znly
Kappa w Berlinie odby sig jednoczesmel

z atakiem bolszewików na Polskę. Obecnie

zamachy monarchistyczne w Niemczech i i
przygotowania do powstania są równocze-
sne z groźbami bolszewików pod adresem |
Polski i z napadami band bolszewickich na !
mieszkańców kresów polskich.

 

 

I jak w |
1920 roku był już wyznaczony na dzień 16 | ,
sierpnia zamach stanu przez narodową de-
mokrację w chwili, gdy Polska była w
najtrudniejszem położeniu  politycznem,
tak i teraz, wobliczu wojny z Rosją i Niem
cami, narodowa demokracja staje na czele
wszystkich obcopiemiennych elementów,
nie wyłączając „rzymian" zamieszkałych
w Polsce,i stara się nie dopuścić do utwo-
rzenia silnego rządu.

Jesteśmy narodem społecznie i poli-
tycznie nie wyrobionym. W niewoli po
zbyliśmy się zupełnie poczucia odpowie
dzialności. P aliśmy rozumieć znacze-
nie słów wielu. Umiarkowanie w wymie-
rzaniu kar na przestępców społecznych,
włeściwe kulturze nowoczesnej w niemę
skich i rozpaskudzonych mózgach zamie-
niło się na bezkarność. Wyrozumiałość,
mająca swe źródło w pobłażliwej pogar-
dzie dla słabości ludzkich zamieniła się w
karygodne zniedbywanie jednego z naj- |
ważniejszych obowiązków obywatelskich, !
walki ze łem. Zdobywamy się ra chwilo-
we oburzenie, gdy zdarzy się fakt zbył
już jaskrawy zdeptania wzelkieh obowią
zków obywatelskich, jak to miało miejsce
z listem owych czterech wieszczkówrzym-
skich do Urzędu Statystycznego, ale nie
potrafimy, zrozumieć, » gdzie jest podłoże
takich wystąpień i spłaszczem tolerancji
przykrywamy szkołę rozwydrzenia polity-
cznego. Nakaz kultury współczesnej tole-
rowania poglądów chociaż sprzecznych z
naszymi, lecz uczciwych rozciągnęliśmy
na szkodników społecznych, fałszywie wy
prowadzając pojęcie słowa „tolerancja" z
francuskiego. „maison de tolerance" Do-
mutołerancji", jak ironicznie nazwali
francuzi zwykłe zamtuzy.

Żaden lekąrz nie jest w stanie wyle-
czyć chorego, znajdującego się w stanie

ego zakażenia. Nowoczesne tryum-
fy nauki medycznej polegają na zabezpie
czaniu ludności przeciw chorobom, na śle-
dzeniu pierwszych oznak zakażenia/i zwal
czania ich w zarodku. Jest to rodzaj po-
koju zbrojnego. Wybuch epidemji jest
zawsze dowod złej organizacji służby
zdrowia lub niechlujnego pełnienia obo-

ow.
Ten, kto o tym przypomina jest 2wg-

kle nienawidzony przez wszelkiego rodza-
ju bakterje społeczne. Parę dni temu na
posiedzeniu „Samogwałtu bezpartyjnego"
pewna bakterja zbuntowała się przeciw
polaniu jej kwasem karbolowym, twier-
dząc, że jest to „trucizna z zewnątrz na tp-
tejsze wychodźtwo przyniesiona". Rozumie
my dobrze ten jęk. Jest wskaźnikiem tego
słanu uspołecznienia, dla którego prawdą
naukową jest zdanie, „że brud grzeje".
Ale każdy, kto idzie z postępem nauk,

wyodrębniać polityki,jako na-

   

 

  

 

  

  

 

 

hygieny. Winien umieć stawić dfaghozę i
winien stosowaćśrodki zaradcze:

Niechaj każdy wypadęk polityczny
nie będzie dla nas oderwanyn? od innych.
Uczmy się rozumieć więż organiczną po

i pozornie niezależnymi objawami.
„wiczmy nasze zdolności obserwac
kształćmy naszą pamięć społeczną. Nie za-
pominajmy nigdy o pr łości zarówno
partji całych, jak i pojedynczych ludzi.
Bez „anamnezy" to jest przypomnienia
poprzednich objawów chorobliwych, nie
może być dobrej djagnozy, to jest zapo-
znania choroby, nie możliwą jest terapja,
to jest leczenie, a tym bardziej i prognoza

  

-to jest wnioskowanie o wyniku choroby. |
Dlatego na początku niniejszego arty-

kułu przypomnieliśmy uprzednie wspólni-
ctwa endecji z wrogami Polski i zwraca-
my uwagę na teraźniejsze. Sądzimy też, że
każdy obywatel uczciwy, nie pozbawi się
ze względów źle zrozumianej „tolerancji"
pamięci o zbrodniach i przeto nie uchyli
się od obowiązku służby sanitarnej w tę-
pienju zarazków zdrady stanu.

Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWILI

PROWOKATORZY
W Herrin, III, w kopalniach „Southern IIIi-

nois Coal Company" strajkujący górnicy stoczyli
krwawą walkę z łamistrajKami i zbrojną „gwar-
dją" najetą przez zarząd wyżej nazwanej kopalni.

Pierwsze wiadomości doniosły, że strajkierzy
uniścią zastrzelili około 40 osób. Późniejsze zredu-
kowały cyfrę do dwudziestu.

Prasa, informowana naprędce przez przygod.
nych rvyurlerńw przeważnie z. oburzeniem komen-

towała wypadek, opierając się na fakcie, że pra-

wię w zabici byli łamistrajkami.

Naturalnie, że każdy przeciętny obywatel czy-

tając te wiadomości, nie mógł usprawiedliwić czy»

nu górników w Herrin, III. Ogólna opinja wypa-

dia, że stało się fatalnie, bo właściciele kopalń wy-

zyskają wypadek, przeciwko wszystkim strajkują

cym górnikom. Ale stopniowo zaczynają napływać

inne nieco wieści i rzucać światło na sprawę, Któ-

  

| ra poruszyła całe Stany Zjednoczone.

Oto sąd koronerski, badając na miejscu przy-

y starcia i krwawe tegoż rezultaty, według de-

Associated Press z dnia 25 czerwca, oświad-

czyt następujące:

„My, sędziowie, wnioskujemy ze świa-

dectw, że śmierć zabitych spowodowana zo-

stała czynami pośrednimi i bezpośrednimi,

przez urzędników „Southern Ilinos Coal Com-

pany". Proponujemy, ażeby zostało przepro-

wadzone śledztwo, w celu określenia winy

osobiście odpowiedzialnych jednostek"

Tak powiada sąd koronerski w Herri

Ustalit on przedewszystkiem, że strajkierzy uniści

nie rozpoczęli walki, a zpstali do niej sprowoko.

wani. Górnik Henderson poległ z ręki superinten-

denta kopalni i zbrodnia ta oparta na zeznaniach

świadków nie podlega wątpliwości.

Zarząd kopalni wynajął zbirów, $zbroił ich i

kamł im nietylko pilnować majątku kompanii, ale

grasować po drogach przyległych i zatrzymywać

pieszych i jadących, +

Uzbrojono również łamistrajków.

Strajkujący górnicy nie mieli zamiaru wal.

czyć. Chcieli jedynie żądać aby „skiebów"~wypra:

wiono precz i w tym celu tłumnie udali'się do

kopalni.

Skoro jednak zamiast rozmowy, przywitano

ich kulami, zabito i raniono więlu unistów, wtedy

dopiero rozpoczęła się ogólna batalja,

Naturalnie, że magnaterja weglowa podnosi

lament, wyrzekając na górników, Otwarcie wołają

właściciele kopalń, że dzięki wypadkowi w Herrin

strajk górników się prędko skończy, bo opinja pu-

bliczna nie. będzie sympatyzować z unistami, któ-

rzy „z zimną krwią mordują".

Ale ci panowie nieco się mylą. *

Najpierw w okręgu Herrin, górnicy są znako-

micie zorganizowani i mają najlepszą reputację u

władz i ludnośći miejscowej, Niema wśród nich

prawie wcale „orejnerów", na których możnaby

wedlę zwyczaju utartego rzucić kamieniem.

Dlatego właśnie władze znając dobrze tych lu-

dzi, zrozumiały natychmiast, że tylko jakaś! bru-

dna i wstrętna prowokacja, mogła ich spopchnąć

do krwawej rozprawy, *

Jak-sig rzecz cała w dalszym ciągu rozwinie

i czy wszechmocni magnaci nie znajdą furtki do

ucieczki, przewidzieć niepodobna:

Bo pomimo dowodów, pomimó opinji sędziów

i sentymentu publicznego, winowajcy będą się sta-

wali. wszelkietni siłami zwalić z siebie winę, na

górników,

   

 

    

+ 60%

Komisarz Departamentu zdrowia w New Yor-

ku R. Copeland zamierzą zorganizować wycieczkę

+ do Polski. Wycieczka ma na celu poznajomienie

się i porobienie doświadczeń z chorób zaraźliwych

jących się stale z Rosji,

P. Copeland zaznacza przytym, że Polska nie

jest krajem odpowiednimdo wycieczek rozrywko-

wych, Myli się nieco. Jeżeli pojedzie do Warsza-

wy, & zobaczy niektóre przynajmniej okolice w

Polsce, to się przekona, że oprócz chorób zakaż-

nych, nawet wybredny gust p. komisarza znaj

dzie wiele rzeczy ciekawych i interesujących.
w gill "w

Strajk kolejarzy przepowiadany na Igo lipca

zdaje się do skutku nie dojdzie, Niema jeszcze te-

zultatów głosowania, ale przewódcy związków wy»

rażają przekonanie, źe.strajk zostanie-w. najgor-

szym razie odłożony.
** t. *

Niejeden porzuca Boga, a boi się djabia; Jest

to także Bóg i djabet ustanowieni na

podobieństwo ludzkie,

r DYGASIRSKI

(z niewydanych manuskryptów).

   

„Dziennik Ludowy"

go pisze:

„Rząd sowiecki zaproponowal |

swoim najbliższym sąsiadom po- |

rozumienie, mające na celu |

zmniejszenie zbrojeń. Przedsta-

wiciele sowietów w Hadze, po-

dobno, zwracali się jeszcze od- |

dzielnie do tamtejszej delegacji

polskiej z propozycją omówie-

nia tej spawy. Świadczyłoby

to, że rząd sowieów ma napraw

dę chęć prowadzenia pertrakta-

| cji w tej sprawie

Dziwnie, wobec tego, Wyglą-

dają liczne i częste mowy woje-

| wnicze wygłaszane przez Troc.

kiego. Wprawdzie Trocki nie

| jest całym rządem sowietów, co

| więcej niejako z urzędu preystu-

huje mu prawo pobrzękiwania

| gzabelką. Ale niemniej obowią-

zuje we wszystkich państwach

|i rządach zasada solidarnej i

| jednolitej akcji. Rząd musi mieć

jednolitą linję polityki. Nie wol

| no jednemu ministrowi grozić

‘ngnq. drugiemu wzdychać po-

z Chiea-

Z PRASY1PRASIE -

kojowo,

Propozycje pokojowe, od ko-
| gokolwiek one wyjdą, są zawsze
| pożądane. Jesteśmy przeciwni.
| kami wojen i tylko w raie, kie-
| dy rzeczywiście chodzi o zwal:
| czenie obcego najazdu, albo o o:
w bronę granić! narodowego pań-

stwa, najechanego przez obcych

- możemy uznać konieczność

wojny obronnej. Jesteśmy naj-

głębiej przekonani, że wojny

|są barbarzyństwem, które naj.

spieszniej należy usunąć."
«00%

Dlatego, że Moskwa uprawia

politykę dwulicową, na propory-

cję bolszewików o zmniejszenie

zbrojeń, nikt się nie pospieszył,

Jednocześnie bowiem z poko-

jawą propozycją sowietów, wkr›

czyly zbrojne bandy bolszewie.

kie na terytorjum polskie, rabu-

jąc i paląc majątki obywateli

polskich. ,

W „Wiadomościach Codzien-

nych" czytamy:

   
 

Niebieskie
Pudełko

 #

- -

' Czy miałeś dzisiaj swoją porcję

 

_ Ten przesmaczny chleb

- energji i żelazą

 

zelaza?

ODAJCIE do stołu chleb rodzynkowy dwa razy w
P tygodni dla trzech powodów:

1. Smaku; 2. Energji; 3. żelaza.
Pamiętajcie jaki smak zawiera w sobie. sowicie

wyładowany, pełnoowocowy chleb rodzynkowy. Gro-
mik może Wam dostarczyć taki bochenek

jcie - jeżeli go nie ma, zamów! go
Pełno- owocowy chleb jest pełny słodkich, ziarni.

stych Sun-Maid rodzynków-obfitych w pokarm dają »
ey energię, w formie prawie przetrawion

  

Rodzynki zaopatrują również krew w żelazo, które
odpiera znużenie.

Podawajcie zwykły chieb rodzynkowy do obiadu,
albo smaczne owocowe przypiekanki do kawy na śnia-
danie.

Z pozostałych kawałków zróbcie rozkoszny pudding
chlebowy. Nie powinniście zmarnować ani okrastyny
chleba rodzynkowego.

Zacznijcie w tym tygodniu zwyczaj podawania chle-
be rodzynkowego dwa razy w tygodniu w Waszym do-
mu. gdyż chieb rodzynkowy jest dobry sam w sobie i
dobry dia Was.

SUN-MAID

Seeded RAISI

Zrdbele smaczny chleb, pasztety, 'puddingy, ciastin 1 t: 4.
Zapytajcie się grosernika o nie.

książeczkę wypróbowanych przepisów

HODOWLA-SUN:MAID RODZYNKÓW
Członkowstwo 13,000

Dept. N4848 Fresno, Calit

Przyślijcie po bezpłatną

    „W biurze / tel n 
jednym z wielkich miast Stanów
Zjednoczonych puknh przyj-

mująca depesze, nie wiedziała

w jakimkraju leży Warszawa.

Cdy osoba telegrafująca wy-

tłórnaczyła, że to miasto jest

w Polsce, _pańtenka zapytała

czy depesza tna" być -pośrednio

czy bezpośrednio postana.

Znów _telegrafyjąca osoba

wytómaczyć była fmustona, że

›ezpośrednio do Polski kable nie

łochodzą, a trzeba telegram naj

ierw słać do Londynu. - Czy

stotnie obsługa. telegraficzna w

Ameryce tak mało jest obzmaj-

miona z gebgrafją europejską,

te się potrafi dyskredytowaé

wobec: klijentów?"
k »

W „Wyzwoleniu", organie u-

rzędowym Polskiego Stronnict-

wa Ludowego tej samej nazwy

czytamy o przybyciu do Polski

dr. A. Fiderkiewicza, byłego pre

zesa „Wyzwolenia" w Ameryce:

„Jesteśmy szczerze radzi przy

byciu ~do waszej )gromady wy-

swoleniowej w Polsce szanowne

zo dzielnego towarzysza pracy,

Ira Alfreda Fiderkiewicza.

Przed paroma _tygódniatni

przybył na stałe z Ameryki do

Polski i jak tam, w Stanach

Zjednoczonych ideję i zasady

„Wyzwolenia" szerzył .i jokoło

nich skupiał "tamecznych |roda-

ców naszych, tak po powrocie do

| ›jczyzny zaraz stanął w naszych

| szeregach, jako żołnierz wierny

la dzielny.

I Doktór A. Fiderkiewiez uro-
Izil się we Wschodniej Małopol-
xe, w Stanisławowie i jak wielu
z braci naszych, los-zapędzile go
wa ocean. - Młodym był, ener-
rinym i szukającym wiedzy, -
więc tam na obczyźnie poszedł
do szkół i ciężką pracą w bory-
kaniu się z losem zdobył |dużą
wiedzę. „Ukończył uniwersytet
tako doktór medycyny, jako 16
karz, Zaczął też w zawodzie swo-
m pracować na chleb, a jedno-
cześnie o dalszej nauce wciąż
myśląc, niebawem sam został
profesorem nauk lekarskich na
uniwersytecie w mieście Bosto-
nie
Tam pracowal, tam dobrze za-

'abiał, tam żył spokojnie i w wy
godach. Ale coś go rwie do innej
pracy, do innego życia, do pracy
w Ojczyźnie i to zwłaszcza -do
pracy w Niej na niwie ludowej
-›do pracy w tej winnicyWy-

Pzwolenia Ludowego, w której
tak bardzo i tak- wielu szczerych

mmm potrzeba pracowni»

 

 

+ .. msi di

lem. A na zasadzie uchwały wal
nego naszego Zjazdu, że Zarząd
Główny ma prawo z Kresów do-
bierać sobie członków, dobraliś-
my już na członka naszego Za-
rządu Głównego i dra A. Fider-
kiewicza.

Miał do tego prawo. Szczerze
:ohie na tę godność".

**, *
Opetanie Conandoylowe na te-

mat „duchów" przedstało wię i
do Polski. W jednym z pism kra
jowych znajdujemy humorysty-
czny tej treści:
„W Krakowie otworzony zo-

stanie nowy zakład fotograficz-
ny, którego specjalnością będą
„zdjęcia duchów". Założycielem
zakładu jest Towarzystwo meta
psychiczne. Duchy fótografowa
ne będą oczywiście w porze no-
cnej, ponieważ za dnia, jak wia
domo, nie otrzymująprzepustek
z miejsc pośmiertnych przynale
źności. Zdjęcia wykonywane bę-
dą a la minute w formatach wi-
zytowych i gabinetowych. Gru-
py nalety zglasza¢ - preynaj-
mnie) na«12 godzin przed zdj¢-
ciem, Ceny przystępne - dla du
chów pp adwokatów, a wojsko-
wych niższych stopni - zniżo-
ne. W celu uniknięcia fałszerst-
wa uprasza się P. T. duchów o
przedstawienie paszportu lub
innego dowodu: tożsamości, Du-
chy kobiece podczas zdjęcia bę-
dą łaskawe na 10 sekund zamk-
nge usta".

„Odpowiedzi Redakcji

Czytelnikowi z Fiładel£ji, Pa.
Polska, jak już niejednokrotnie
podawaliśmy winna jest Sta-
nom "Zjednoczonym około 180
miljonów dolarów, przeważnie

 

W,
za zboże, mąkę i artykuły ży-
wnościowe. Żadnych pożyczek

polski u amerykańskiego
rządu nie zaciągną!.

** %.. ck

Czytelnikowi z lyna. --
Gry olympijskie, czyli międzyna
rodowe zapasy atletów wszelkie
gorodzaju, odbędą się we Fran-
cji w roku 1824. Nazwa pocho-
dzi od gier starożytnej Grecji,
Co cztery lata zbierali się naj-
wybitniejsi atleci greccy na boi-
sku w poblitu góry Olympu whic
gając się: o nagrody w postaci
wieńców: oliwnych na .czob>:

grach olympijskich nie mo
gą brać udziału atleci zawodowi,
którzy sportem zarabiają na u-

trzymanie, a jedynie amatorzy,

 nima—„o tu sercem ca- sport
których wysyłają organizacje

owe ,

Czytelnikowi S. z New Britain
m, - Nie. radzimy.

6006 «

Czytelnikowi K. z Jersey City,
N. J. - Obywatel amerykański
może bez żadnych specjalnych
trudności sprowadzić żonę z Pol
ski, Jeżeli nie jest obywatelem,
to żona podlega ogólnym pra-
wom emigracyjnym.

10% 00%

Czytelnikowi S. A. z New Yor
ku. Taryfa o którą sz. ob. pyta-
cie jeszcze nie jest uchwalona.
Głosowanie-nad nią ma się od-
być w przyszłym miesiącu.

dzielne panowanie nad konsu-
mentem warszawskim,

Rząd federal
stanom N. Y-{d % ;:].

ulepszenia portu
< New York

WASHINGTON, 26. czerwea.-
"Obydwie Izby kongresmanów i
senatorówuchwaliły dzisiaj pra
Wo upoważniające stany New
York i NewJersey do współdzia.
łania w celu ulepszenia i rozsze-
rzenia portu New Yorku: Na
mocy powziętej przez kongres St.
Zjedn, rządy stanów New York
i New Jersey będą miały prawo
dokonać takich zmian i ulepszeń
w porcie New Yorku, jakie będą
uważać za potrzebne przy zwię- :
kszającej się ciągle komunikacji

ela | okrętowej w porcie New Yorku.
Ministerjum kolei zakupiło w I „- o-. 4

Niemczech 40 nowych parowo-
zów: -25 osobowych „Schwarz |Po "'—'Wynahzq

Jest to, polka koiężeszka, wmacje „00 00 Jest WY

 

z rosa

NOWE PAROWOZY
 

  

kopfa" i 15 „Havemark", Cena
wozu waha się od 4 miljo-

nów do 4,400.000 marek niemie
ekich „Podobno rząd niemiecki
udzielił narazie prawa wywozu
tylko dla 10 parowozów.

     

  

  

  
  

   

 

BLISKI KONIEC PANOWANIA
HURTOWNIKÓW BYDŁA
 

Władze miejskie ujmują handel
hurtowny bydłem i trzodą

w swoje ręce.

Warszawa. - Władze miej»
skie noszą się z zamittrem ujęcia
handlu hurtownego mięsem i by
diem w swoje ręce.

Prace organizacyjne nad opa-
nowaniem handlu  hurtownego
bydłem; trzodą i mięsem w to-
ku. Obecnie odbywają się nara-
dy nad ustaleniem szczegółowe.
#ó planu tej akcji.

Będzie to dla naszych hurto-
wników mięsnych ciosem śmier-
telnym. Skończy się ich niepo-

xo co.$20 - Sth Ave, New YorkWaue nanwike .....
Adoos

(Rey tr)  

« prędk to ono
Em,ą atneedy ml

rotwa

. » BAMBINO»
; Targ w U. 8. Pu. 0.
ii; widąć jego niepokój

Tak! matki, Bambino okazało e-
downę rezultaty w usunięciu. kolek,

 

szym przyjacielem
Dzieci lubieją to ! Proszą o więcej! ,

356, w opekach lub 406. pocztą wprost z laborstoryum,
F. AD. RICHTER

&     

&co. -

 

 
  
 



 

 

  

 
 

ROSALIE F. JANOER
PBUBKA MGWOKATKA :

|odjetdkająca do Warszawy, podej.mie się spraw sądowych | przyj
mio pieniądze do wręczenia.
Pokój 811, No. 1 Union Square, Dzisiaj Treneuszu.

New York City „POGODA

Pogodą   Dzisiaj: niepewna,

KURS MAREK

 

Wczoraj płacono 4050 marek
za dolard.

RUCH OKRĘTÓW

Odplyng z New Yorku «
Środa: - France do Havru, Pres.

m
kaóskie jakotot "Iro-krucha w
swojem biurze przy 233 E. 14th
St., New York cny. Bezplstna po-
rada prawna między 614 a 64
wieczorem

 

 

 

Polk do Queenstown, Minne:

kandą do Hamburga, Polonia

do Libawy.I

wi, nerek Iranu-'uw-
0 l

# ranę to t irew"agent
s4 9 rano do 1 pe yet

  

penhagi, Touraine do Havru
Piątek:

gen;
singfords.

Sobota: - Homeric do South-
ampton, Finland do Antwer-
pji, Westerdijk do Rotterda.
mu, Lorraine do Havru, Pres.
Arthur+ do "Gdańska, Pres.
Roosevelt" do Bremen.

Przybędą do New Yorku

Stavangerfjord do Ber-
Rock y Park |

 

 
 

Tuse: Orducd tun

JÓZEF HALICKI, M. D.
b

eonzner:
-l  

 

 

pr. It &. COOK Broda: ~»Président Garfield z
axouont «czyn.-inw. 'nnau Londynu, Homeric z South-

Jas tC Hie C za Czw.-nek. - Rochambeau z Ha-

36 wen ti wy.
Myour ort Pigtck: - Aquitania z Southamp

Tui. 0117 ton.
Sobota: - Seydlitz /z

Latvia z Kopenhagi.
Bremen,

 

  
 

NOTICE OF ANNUAL MEETING

Dr. ZINS

|
| ›--*--
i PLRABE TAKE NOTICE that .the

annual meeting: of the stockholders
| Anestatoutt sorely of the Nowy Swiat Publishing Co.

mętarzm 1. seta Inc, for the purpose of electing dire
etors anid" Inspectors of election and
transacting such other business as

i may properly come before the mee
ting will be held on the 10th DAY

| OF JULY 199%, 'at 8 o'clock in the
evening, at the office of the Company

I 24 Union Square of New York. 'The
transter books will remain closed from
the Ist Ady of July 1922, until the
10th day of July 1992.

| Dated the 26th day 'of June, 1922
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| PoRADA DARMO__

Dr. L. ZINS

 

|

|

| F. Popławski,

I 110 East 16th Street Secretary protem.

putea „Spies tę, i. 71
i KONCERT
  

 

| Wieczór Rozmaitośm artystów
polskich p. T, Wandyczowej i
pny A.. Żerańskiej, Wł. Ochry-
mowicza, Nelle i Emcewicza za
powiada się znakomicie. Znani po
lonji nowojorskiej artyści pols-

so tat Dazey
" xi wirse POLONII

Dr. Messinger
vm ›

SW hmm-uu-l-uumnl. na
  

  

103% m. a Iwo». r. #. zsrkoty: pol u cy, którzy po szeregu wspania-

paace whar Alert. tych koncertów wrócili do New

T- - Yorku, w sobotę wystąpią w Do-

76. mu Narodowym. Płyty naśpie-

DEI 7333-43" przez p.. Ochrymawiess
„.....Pid:G znajdują się dzisiaj w każdym

zbiorze rekordów i niejeden
przyjdzje w sobotę do Dómu Na-
rodowego by usłyszeć i zobuczyć
najlepszy zespół artystów.
Na „Jekki" repertuar pani Wan

dyczowej czekają z niecierpli-
wością, Młodzież z zaintereso-
waniem oczekuje występu. pan=
ny Zerańskiej i p. Nelle W taf
cach klasycznych, -Zwólennicy

›| p. Emcewicza cieszą się, iż Inbia-
ny artystń nareszcie wystąpi w

 
 

 

TONN k.“'Mh. gronie dobranych artystów.

162 Ave. B, róg10 ofhn
n" TY ,a x Z LIGI KOBIET

 
   

SZKOŁY AIflUMUBlLUWB

Aren AuTo_Schoo,

Znów wieść radosna dla bie-
dnych dzieci. €złonkinie Ligi
Kobiet urządzają wycieczkę dnia
B-go lipca. Nikt z nas mie wię
     
   

    

 

     

   
    
        
     

   

  

 

  

 

   
  
    

   

   

 

BEZ POSADY!
Uezniowie nasi dziś pracują i

gdyż nauczyli się fachu
«nr-Muj; dziś od 25 do 50 dolarów

"$zKÓŁA nasza
posiada 5 systemów automobiiów o-
statnich modeli z 1921 r, na których
uczymy po polsku kierowania, jazdy
1 mechaniki.

Kurs :m- „de +06 tygodni. x
sady. Uczele się fa. |- W

oi palace, Dla pracujących,
szkoia otwarta w niedzielę.

' Pistcie po: katalog darmo do:

A AUTO SCHOOL
161 West béth Street, New York Gisy
+-

National Auto School

 

 

Kronika miejscowa

Czwartek: - Oscar II. do lic-I

eran

 

to dla tych deieci suterynowych
nacay, wpelecakas, Choćby raz w
miesiącu,... Ostatnio przez Ligę
Kobie, urządzona Ice Cream Par
ty dla biednej dziatwy. była naj

1 lepszym dowodem, że opuszczone
biedne dzieci,są nad wyraz szczę-
śliwe i opiekę jaką

I je Liga Kobiet otacza.

16-go lipca Liga Kobiet urzą-

dza piknik, P

W grudniu bazar, którego do-

chód „przeznaczony będzie na po

mos. biednym w Polsce,
 

CZY TO PRAWDA?

National Industry p. n. 10 przy

›iaf) ulicy stwierdziło, na; podsta-
wie otrzymanych wiadomości, że

; w wielu gałęziach przemysłu pra
wle we wszystkich miastach a

| nawet i na farmach panuje brak
robotników, W Detroit w nie-

| których fabrykach podwyższono
nawet płace. Bardzo dotkliwie
brak robotników odczuwają sta-
lownie, przemysł budowlany i o-
obecnie farmy. Własnym oczom
wierzyć się nie chce.

 

PIKNIK Z
TOWA

CZONYCH
YSTW

ści', „Echo" i „Moniuszko! udał
się znkkomicie. Przeszłg:: 2500
osób bawiło sięw Manhattan Ca:
sino przy dźwiękach „dwu or-
kiestr. Gdyby nie pogóda" nie-
pewna na pikniku byłoby z pe-
wnością 4000 osób, gdyż cała po-
lonja nowojorska wybierała się
na tą zabawę. 'Bawlono sig we-
sóło, 'nastrój był nadzwyczajnie
miły i swobodny, zabawa szła
gładko i przyjemnie. Artyści pol
sey: p. Teodozja Wandytzowa i
Wł. Ochrymowież również byli
obecni, na pikniku i z uznaniem
wyrazili o półón)! nowojorskiej,
która wie jak pracować i jak ba-
wić się należy,

Piknik Tow. „Gwiazda Wolno !
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 Panna Marja Norton, narzeczona Corneliusza Vanderbilta.
 

KURSA POLSKIE

Dochodzi nas madomosu że
Wkrótce za>pośrednictwem Kon-
sulatu Polskiego oraz Tow. Te-
chników i Handlowców mają
być otwarte polskie kursa w tu-
tejszym Y. M. C. A.
Kurs proponowane są: Elek»

tryczność, Mechanika, Automobi-
le, Rysowiletwo, Radio.
Długość Kuirśów jest zależna od

przedmiotu. Niektóre mają być
4 miesięczne, inne rok itd.

Warsztaty mają ulepszenia pier
wszej klasy. N. p. mechanika au-
tomobilowa ma do rozporządze›
nia 25 automobilów itd.

Później podamy więcej
gółów.

 

szcze-

 

 

KONSULAT GENERALNY POLSKI

KOMUNIKATURZĘDOWY

  

W sprawie ceny wiz i kart okrę-
towych z Ameryki do Polski

Obywatele polscy, mający za
miar jechać do kraju, chwilowo
lub na stałe, nim zakupią kar-
ty okrętowe, powinni najpierw
zdecydować się, w ›jaki sposób
zamierzaną podróż odbyć mają,
i dopiero po decyzji czynić sta-
rania o paszport i- kupno karty
okrętowej.
Podróż do kraju odbyć moż-

nastrojako, a mianowicie:
1) Okrętami idqcemi wprost

do Gdańska bez-przesiadanie.
2) Okrętami idqcemt do por-

tów państw, gdzie. trzeba się
przesiadać na drugi okręt. aby

dojechać do Gdańska i

8) Okretami. idgcemi do por-

tów państw, gdzie wylądowawe

szy, dalszą podróż odbywa się

kolejami do granicy Polski

Jadący okrętami, IdQLyml

wprost do Gdańska lub też z prze

siadaniem w „„poriach obcych

państw, nie potrzebują ponosić

kosztów na wizowanie przez kon

sulów obcych państw swoich pol

skich paszportów.

Jadący zaś okrętami idgcemi

do innych portów , a tam nie

przesiedają się na drugi okręt

idący do Gdańska, lecz odbywa»

ją dalszą podróż z portu do gra-

niey Polski kolejami, obowlgza-

mi są" ponosić koszta na otrzy-

manie wizy na polskim paszpór›

5 cie, konsiildw tych państw, przez

które z. portu lądowana mają
przejeżdżać do granicy Polski.

  

 

Ceny za wizy na przejazd przez

obce państwa są następujące:

Wiza francuska ... .. $5.00

od paśzporlu.

 

 

Wiza belgijska" .......... 1.00
od paszportu.

Wiza holenderska ........ 1.50
od paszportu.

Wiza duńska .,.......... 0.80
od paszportu.

Wira niemiecka ... .. 240
od osoby doroste}.

Wiza niemiecka .......... 1.20
od dziecka dę Tat 12-ti.

Powyżej wymienione ceny wiz
innych Państw są tylko na prze-
jazd przez dane państwo, chcąc
się zaś dłużej jak 24 godzin za-
trzymać ,w jednym z tych
państw, każdy obywatel, polski
musi się zaopatrzyć w inną spe-
cjalną wizę, za którą pobierany
jest wyższa opłata.

Cena' karty okrętowej na okrę
ta .odchodzące /do Gdańska bez
przesiadania lub. z. przesiada-
niem w portach innego państwa,
wynosi: obecnie:
Dla osóby dorosłej ..... $106.50

i $5,00 podatek wnjeny.
Dla dzieci do lat 10 $53.25

1 $3.00 podatek wojen
Dla niemowląt do 12 mies. $5:50
bez opłacenia podatku _wojen.
Podane powyżej ceny stosują

się się do pasażerów trzeciej kla
sy na wszystkie okręta, kursują-
te pomiędzy Ameryką a portami
w Europie.

Konsulat Gen, Rzplitej
Polskiej ~w New Yorku.

 

 

sieroty na Górnytn Śląsku

 

WYKAZ OFIAR |

Złożonych w Konsulacie Generalnym Rzeczypospolitej
Polskiej w New Yorku za miesiąc Maj, 1922 roku

 

M. Słudziżba, 3286 E. Thorispśon, Plilndelphu St., Pa, na

"Dzielnica Komitetu Obrony Nirmlowc] Adana LL . w

 

SZCZUR CIĘŻKO RANI
DZIECKO
 

Helena Berstein licząca zale
dwie rok odwieziona została do
szpitala gdy ją w nocy olbrzymi
szczur kilkakrotnie ugryzł w
nóżkę. Dziecko spało w łóżecz-
ku i odkryło się w nocy. Olbrzy-
mi szezur wspiął się na łóżko i
kilkakrotnie ugryzł dziecię w no
gę. Na płacz dziecka zbudzili się
rodziee którzy widzieli szczura
siedzącego na łóżeczku, W nocy
odwieziono pokalecrone dziecko
do szpitala, gdzie mu. nałożono
pierwszy opatrunek,

PRZEKLETYTELEGRAF!

Róża Beszedes ~~ wsiedemna-
stój wiośnie życia - piękna jak
ziemski anioł i 4ó-letni muzykus
Albert Tondra; oboje z Yonkers
postanowili uciec przed opinją
publiczną i w tym -telu opuścili
Yonkers pociągiem z New York
Central. Telegraficznie zawiado-
miona policja dokonała areszto-
wania obu zakochanych w Alba-
ny gdzie czekają na przybycie
yonkierskich -detektywów, -któ-
rzy mają ich eskortować do New
Yorku. Telegraf rozbił ich szczę-
ście. Co dale) będzie! niewiado-
mo.

ŁOWY NAXĘFA

W składzie wędlin p. n, 360
przy Columbus Ave. odbyły się
niezwykłe łowy na kota który
prawdopodobnie był wściekły.
Policjant H.: Beckman ugryziony
został przez. kota którego zastrze
lit, Beckman udał się do szpitala
o koła odwieziono do weteryna-
rza miejskiego dla» stwierdzenia
czy był wściekty.

 

 

 
SAMOBÓJSTWO

Między stacją kolejową przy
104 ul. a Columbus Ave/ w po- ||:
niedziałek z pociągu górnej kolei
skoczył i na |miejsciw.skonał
ezterdziestoletni -S. Finkenstadt.
Identyczność «samobójcy stwier-
dzono przez krawca który mu u-
branie uszył.

W CENTRAL PARKU

W pobliżu: Central Drive na-
przeciw 63 ulicy znaleziono nie-
przytomną młodą pannę przy-
stojnie odzianą, którą odwiezio-
no do Roosevelt Hospital, Stwier
dzono że wypiła truciznę, Samo-
bójczyni zniszczyła wszystko co-
by mogło zdradzić jej nazwisko
lub adres. Lekarze wątpią czy
wyzdrowieje,

 

H. Ternlund, 29, grosernik z
97 ulicy przechadzał się po Cen-
tral Parku w towarzystwie na-
rzeczonej, panny 8, Simpson. W
pobliżu Piątej ›Ave; dwaj czarni
wypadli z krzaków, jeden rzucił
się na Ternlunda a drugi na je-
go towarzyszkę. Po zaciętej wal
E napądnięty ubezwładnił mus

Int

wien.
Thie? Tiki o pomsat

  "reyna I pospieszyt ku |:zy wy

uczucie,

ste, Radna

. w skórę..

  

   

Można prawie czuć, mag:—

Kobiety używana Lifebuoy
nigdy nie mają „suchych" rąk.

Ich ręce są miękkie i piękne.

Duży OZEEWONY kawatek

w- -_)

Tysiące kobiet lubią Lifebuoy

- gdyż pozostawia miłe, rozkoszne

« 78

 

oleje kokosowe

i palmowe*Lifebuoy WnlkBN

 

Podczas przechadzki jaką pan
na Mary Tunner zażywała w par
ku Prospect, zbliżył się do niej
cichaczem G. Schubal z pn. 16
Eldest ulicy, wydzierając jej z
ręki pormonetkę. Podczas pogo-
ni. został przez policjanta pow-
strzymany i odstawiony na sta
cję policyjną. Zeznał iż do na-
padu popchnęła go nędza pant
jące w domu. Oświadczył Iż żo-
na i dziecko przymierają gło-
dem na dobitek zaś grom mu wy
rzucenie z mieszł Schubal

% Brookl
yna, D. V.

Po dobra fotografie -
udajcle. się do prawdztwego "
ARTYSTY FOTOGRAFA

M. KICZASA

Wykonuje zdjęcia fak najstaranniej
1 po najniższej. cent
DWA SrÓGJA:

227 Bedford Av, 879 Grand St. '
re

$808 Oreenpaint
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dopiero wyszedł z wiezienia, w
którem siedział: 6 miesięcy, za
nie dawanie rodzinie utrzyma-
nia.

Plęcmletmchhpczyk Stefan
Jankuski, z pn. 105 Duporit ul.
został „w wypadku automobilo-
wym, przy ulicy Union i Driggs
Ave poturbowany boleśnie w gło
wę. Leczy się w nieszkaniu ro-
dziców.

4913

DR. ANTONI PBTRIKO
DENTYSTA - CHIRURG
LQ lmn-b

c. Werth ath .

 

 

   

 
Tol: @reempeiny M78.

Dr. Ludwik Grfes
126 Eckford Bt, Brooklyn,
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i zadająć brzytwą

Z A.Beg“Kontraktor Ciesielski i Budowhny
›peracj

tule siatki 1 zimowe okna do domów
Wszelkiego rodzaju dachy 1 roperacje
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P, YOLLES

Gavrilo
 

Princip
 

Na moście Franciszka Ferdynanda w Serajewie pod szklaną
płytą wystawiony jest kamień z rdzawemi plamami krwi. Pod
tym niezwykłym pomnikiem umieszczono napis tłumaczący, iż
plamy na kamieniu pochodzą od krwi jego cesarskiej mości, arcy-
księcia Ferdynanda, który na tym moście zamordowany został
przez Gavrila Principe, dnia 28 czerwea 1914 roku. 28 paździer-
nika Princip skazany został na śmierć i ulaskawiony na dożywot-
nie więzienie w twierdzy Terezin w Czechach. 28 kwietnia, 1918
roku, zmarł na suchoty w więzieniu i pochowany został na cmen-

h obywateli Jug ji p
urzynku wigziennem. - 28 kwietnia 1920 delegacja nuwybn-

i zzwłoki
¢mentarzyska więziennego do wspaniałego grobowca w Serajewie.
28 czerwca 1919 roku podpisany został pokój w Versailles.

Profesor Einsten matematyk i astronom niemiecki, twórca
teorji o relatywności, oświadczy, iż wspomnienie wojny jest szko-
dliwem dla ludzkości, że
wanie ran powojennych jest prz
sunków normalnych. Groza wojn

„choroba historyczna", wieczne obmacy-
eszkodą tamującą powrót do sto-
y nie odstraszyła nigdy dyploma-

tów i masy. Niemcy po strasznej katastrofie wojennej, po nędzy
okrutnej ,dziś jeszcze pobrzękują szablami właśnie dlatego, że za-
pomnieli o wojnie! i o przyczynacih wojny. Zapomnieli o przeszłości
Alzacji i Lotaryngji, zapomnieli o śląsku, Szlezwigui t. d. Austria
zapomniała o Galicji, Bośni, Herzogowinie, Tyrolu i t. d. Rosja
zapomniała o Polsce, Litwie, Ukrainie; Anglia zapomniała o Ir-

Jandji i Egipcie i t. d.
Zdawalo im się, że lata zatrą krzywdę wyrządzoną, że z pa-

mięci zniknie co we krwi leży. Wszystko byłoby w porządku. -
Sztucznie utrzymywana harmonja dyplomatyczna trwała dość
długo. - Gavrilo Princip dał pie
ku. Strzał padł i potoczyło się koło dziejowe.

rwszy strzał 28 czerwca 1914 ro-
Rozdarty się rany

na zewnątrz zagojone, zaś w głębi gorące jak serce. - 28 czerwca
1919 roku zawarto pokój w Versailles. Sprostowano graniczne li-
nje historycznej krzywdy. Zmartwychwstały narody ciemiężone.

_ Po latach krzywdy sromotnej odżyły narody, o których według
' recepty Einsteina zapomniano. I na znak czei z podwórka wigzien-

nego uroczyście przewieziono zwłoki suchotnika Gavrila Principa
do wspanialego grobowca w Sarajewie. Wszystkie narody wyzwo-

lone powinne złożyć wieńce na jego grobie w dniu dzisiejszym-
Świadomie czy nieświadomie - Gavrilo Princip dał hasło do woj-
ny światowej, stal się bohaterem i męczennikiem, prototypem na-

. rodów, które po długiej niewoli porwały się do czynu za wolność.
Rdzawe krople krwi pod szkłem na moście w Serajewie są gro-

źnem .umento" dla tych, którzy zaborcze plany w sercu żywią.
Powinne ich uczyć, że krzywdy dziejowe mszczą się na trzeciem

 
-a choćby na setnem pokoleniu!

 

W świetle cyfr

49.270
górników pracowało w r. 1921
w kopalniach węgla kamiennego
w Polsce.

   

2428
[órmków pracowało w kopal-
niach węgla brunatnego.

400,000,000
mieszkańców „liczy obecnie Eu-

ropa.

200,000,000
rubli kosztuje w Moskwie papu-
ga. - Drobne ogłoszenie kosz-
tuje 7,500.000 rubli.

5000
dzieci polskich spędzi wakacje
we Francji. Dzjeci zaproszone z0
stały przez rząd francuski.

2900
koron kosztuje kilogram cukru
we Wiedniu.

2,200.000
ton mecnrsklego papieru ni-
szczy się rocznie w Stanach Zje-
dnoczonych.

Słowniczek

Meteor (9) nazwa przemijających
zjawisk powlekanych, w ści.
ślejszem znaczeniu kula ognie
sta, gwiazda spadająca.
Przen. człowiek _znakomity
który wcześnie poryskał roz-
głos u młodo umarł,

Poza (£) postawa, układ postaci,
mina; przybranie jakiej miny.

Ekstrawagancja (£) zachowywa-
nie się przesadne, dziwactwo,

 

   

przesada. t
Arbitraż (£) na róż»

niee cen kursu papierów war
tościowych.

Taksować () oszacowywać.
Ubikacja (nt) mieszkanie, po-

mieszczenie, pokój.
m(t) siła, dzielność, rzet

dowe laboratorjum
leśnych.

| Sukces eksperymentalny roz-
| wiązuje problem w jakim się po
raz pierwszy spotkali fabrykanci
papieru w Danji w roku 1695.
Pozwala ono oszczędzać na raz
użytym papierze i zmniejsza za-
potrzebowanie na drzewo z któ-
rego papier jest produkowany?.

Bentonite, kiej, jak substancja
formująca się z popiołów wulka
nicznych, a znajdujący w wiel.
[(u-In ilościach w stanieWyoming
jest użyty do wywabiania atra-
mentu z użytego papieru, który
umożliwia jego przerobienie i
zdatność do powtórpego użycia.
Z powodu taniości nowego pro

cesu, jest przypuszczenie, że wie-
le z 2,200,000 ton drukarskiego
papieru jaki się niszczył corocz-
nie może być oszczędzone. Od-
krycie procesu wydobywania tu-
szu z drukarskiego papieru było
dokonane przez Sidney'a D.
Wells, przyłączonego do labora-
torjum produktów leśnych.
Próby dokonane dotąd dowo-

dzą, że gdy się weźmie 7,000 ton
zadrikowanego papieru, to je-
dną trzecią część można z niego
przerobić za pomocą nowego
procesu.

produktów

 
Dzieje Ojczyste ń

Bolesław JI Śmiały
(1058-1079)

 

 
Kazimierz 1 umierając zosta-

wił tron krakowski synowi star-
szemu Bolesławowi, -drugiemu
zaś synowi wydzielił Mazowsze.
Bolesław prowadził wojny z cze-
chami, niemcami, węgrami i Ru-
sią, zdobył dwa razy Kijów. Pod-
czas gdy Bolesław bawił w Ki-
jowie, w Polsce wybuchło po-
wstanie przeciw możnym. Po
powrocie _do kraju _Bolesław
mścił się srogo na ludzie i na du-
chowieństwie. Biskup krakow
ski rzecił nań klątwę za co go
król w kościele na Skałce (1079

iraku) zabił, poczem uciekł na

Węgry, gdzie żywot dokończył w

klasztorze.

 

Literatura

  

dów, kartki z podróży (1900),-

Poezje (1902).

Różnorodność tych kierunków

i rodzajów świadczy o nieskrzy-

stalizowaniu się jeszcze duszy,

sąd i poezje zebrane w jednym

tonie kłócą się jeszcze ze sobą,

dysharmonja często razi, prze-

wat jednak charakter poezji

fantastycznej, symbolicznej, wy*

twarzającej częstokroć bardzo

ładne obrazy i szlachetne nastro

je. Na szerokie rozmiary zakro-

jony jest „poemat w 4 aktach"

Art. 1902). Ideg: walka ducha z

materja. Pieśniarz Arf -_ to

wódz, bohater, idzie za nim lud

szary, idzie rycerska drużyna z

Wyrwidębeń i Waligórą -, on

ma obudzić Królewnę uśpioną,

wcielić tęsknicę; miłość powsze-

chną. Zło jednak czuwa: Rokita

i Wiedźma nie próżnują i o to

syn pieśni spotyka zwodniczą

Miratę i w jej rozkosznych obję-

ciach zatraca hart, polot, siłę.

Materja zwyciężyła - ale pocie

sza nę lutor w przedmowie, wy-
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MACIEJ SZUKIEWICZ

urodzony w Sztokholmie, był ku

stoszem „Domu Matejki" w Kra

kowie. - Śnieg (1897), Utuda

(1898), Kwiat pleśni (1899), -

Podrzutek. Z ziemi fjordów i fjel

ideę i symbole dzie-

ła dla czytelmkbw „ponad na-
| szemi błędnemi ścieżkami, na
naszym wzlotem i upadkiem, -
śmiechem i łzą, jest Moc".
Na konkursie Iwowskim 1904

roku zyskała nagrodę sztuka Szu
kiewicza: Z pamiątek Seweryna
Soplicy. 

  

Młoda

J.
(Brooklyn)

RÓŻA

Miałam różę czerwoną jak ser
deczna krew, miała ciernie ostre
jak me troski.

Paznokciami ciernie .wydar-
łam gołębie, później płatek za
płatkiem odrywałam i rozrzuca-
Tam wokół siebie.

Poproszę przed śmiercią, aby
na mą trumnę rzucono mogiłę z
płatków różowych.

Niech ze mną umrą.
Wszak przeznaczeniem róży

jest, aby ją ktoś z krzaku zdar!,
aby ku przyjemnościczyjejś ży-
ła i - więdła.

Kawalarz
(Jersey City).

PRUDERJA

Znamienną próbką wstydliwo-
ści przedsi ielek dzisiejszej
płci pięknej, jest często spotkać
się dający, a nieraz bardzo po-
cieszny incydencik, kiedy taka
zwolenniczka modnego dzi.
siaj kultu świecenia, goleniami
udaje zakłopotanie i machina!
nie naciąga na kolano suknię,
której krótkość odsłania staran-
nie do niedawna ukrywane
wdzięki . Mimowoli wypełza na
usta uśmiech zadowolenia, współ
czucia lub ironji - zależnie od

posobienia - kiedy się widzi
tę Szybkie rachy rgk i uprzytom-
ni,: że całym wysiłkiem stara
się osoba przydłużyć " choć na

| pół cala tą suknię, którą umyśl-
| nie przecież zróbiła o stopę i pół
‘u krótką!

 

 

 

Myśli

Na tem polega miłość, Ojczyzny,
ażeby naturze i s wu,
wśród których żyjemy, którym
zawdzięczamy nietylko wygody
materjalne, ale i rozwój ducho-
wy, ażeby tym naszym dobro-
dziejom ciągle płacić - czynami
użytecznymi, choćby skierowane.
mi do ludzi i rzeézy nam: osobié-
cię obojętnych.

   

Bolesław Prus.
(Najog. Ideały życiowe).

w «1%

Którzy polacy Polskę ganią,
tacy ją najwięcej gubią, „Kto co
gani, tego nie kocha, o to nie
dba.

Kl. Hofmanowa.
(Kalendarz moralny).

w 6 +
 

 

Nie j na świecie, jak
upadek prawdziwie wielkich i

le się h

| w. w
(N. ¥)

WŁOSY 1 MUM
 

Zawsze porównywano
i słusznie niestety

Włos długi - krótki rozum
u kobiety,

Ale teraz by. mężczyznom
zamydlić oczy

Krótkowłosa - i rozumna
wśród nich kroczy.

Nie masz dupach-w więcej

między kobietami

Cierniak
HUMOR >

„Jak to, doktorze, poezje
piszecie?"

„Tak, aby czas zabić".
„A cóż? Czy nie macie jużwięcej

9 ¢

 

  

Rozwiązanie problemu przez umo
* “kw

c
 

Bardzo ciekawy sposób w ja-
ki by można było z użytego pa
pieru iego zrobić nowy

papier zdatny do użycia,
wydobycie zeń atramentu,

ą ammun-

+
Jest w tem zasługa nie chcieć zo-

stać winowajcą
Narodowym, choć naród only:

czy cię
* A. Mickiewicz.

(Pan Tadeusz). -

Niejedenkłamie, chóć tylko
i słucha.

W śliczny welon cnoty strof:

 
się obłuda.

W. Grubiński.  

Sztuka

Magda - O jej! stłukłam
lusterko!

Będę miała siedmioletnie
nieszczęście.

 

Horpyna - Nie wierzę, bo
przyjaciólka moja stłukła
jedno, i nie miała złych lat.

Zaraz trzy dni po wypadku
została zabita przez samo-
chód, - więc nie rozpaczaj.

 

Zy-Ko
(Detroit)

ŻYJ WIOSNO!

Żegnamy cię, ożywcza, balsa-
miezna Wiosno!

która miłość rozniecasz
w sercach młodzieży,

która na świat rozlewasz mily
zapach świeży

z wonnych kwiatów, co dla
Twej chwały rosną.

K'Tobie szarych słowików, gdy
skowronki posną,

uwielbienia hymn z łąk,
rzecznych wybrzeży,

jak promyki drgające-wiernych
dusz bieży

w powietrzu jasnem, nadzieją
radosną. La

 

O Wiosno! wszelkiem kwieciem
świeżem przystrojona,

więcej życia tehnij w ludzkie
wskroś zwątlone łona,

a w serca więcej piękna wlej, -
zanim je próchno

pozornej cnoty stoczy, = zanim
całkiem zagłuchną

w kąkolu obłudy, co w jaźń
ludzką wrosła.....

O Wiosno, żyj - urocza, piękna,
cudna, wzniosła! !
7

 

  
  

  

   

 

       

   
       
    
     
       

      
     
  
        

     

 

  
    

     

   

 

    
     

  

   

     
  

 

 

KOMITET OKRĘGOWY ZW.
SOCJALISTÓW POLSKICH

urządza WIELKI PIKNIK w nie
dzielę dn. 2-go lipca 1922 roku,
o godz. 11-ej przed południem, w
Liberty Parku, 6 i Vandeventer
Aves,, Astoria, L. I. "Kręgielnia
($5 nagrody) różne zabawy i
niespodzianki. ,Wstęp 35. Do-
borowa polska orkiestra.»

Zakończenie Szkoły Klubu
Obywatelskiego

Zawiadamia się wszystkich u-
czniów Klubu -Obywatelskiego,
że zakończenie szkoły języka an
gielskiego odbędzie się w środę
28 czerwca o godzinie Bej wie-
czór

Wszyscy uczniowie proszeni
są o przybycie celem zdjęcia fo-
tograficznego.

Komitet Edukacyjny donosi,
że staraniem Klubu Obywatel-
skiego Bibljoteka Publiczna na
Thompkins Square otrzymała
świeży transport książek pol.
skich.

E. Rybicki prezes,
A. Walas, sekretarz.
 

PIERWSZEGO LIPCA

P, Teod. Wandyczowa i Win-
dysław Ochrymowicz urządzają
1 lipca wieczór tości w
Domu Narodowym w New Yor-
ku. Na wieczorze wystąpią też
członkowie baletu Pawłowej pan
na A, Żerańska i p. Z. Nelle, któ-
rzy wykonają klasyczne tańce.

Z RADY OŚWIATOWEJ

Niniejszem zawiadamiam
wszystkich delegatów, że dnia
28-go czerwca, we środę, o go-
dzinie 8:15 wieczór w Domu Na
rodowym, odbędzie się półroczne
posiedzenie R. O. i również upra
szam o wyrównanie rachunków
z biletów, jakoteż podatków to-
warzystw.

St. Rozen, sekr.

BRONX

Grupy Z. N. P. urzą-
dzają Piknik dnia 2-go lipca w
Manhattan Casino Parku, 155
ul. i 8 Ave., początek o godz. 1ej
popołudniu.
Grupy Tow. „Polonia" Gr. 44,

„Trzeci Maj", Gr. 30, Tow.
“bow-Han. Gr. 234, Tow.
Sobieskiego, Gr. 260, Tow. Św.
Klemensa, Gr. 835, Towarzy-
stwa te są z Manhattan i Bronx.
Razem 5 Towarzystw.

 

KALENDARZYK WIECÓW

na których będzie przemawiał
naczelny redaktor
Ludowego"
lowaki:
9 lipca w niedzielę, o godz. 2-ej
md wKarbon. o godz. Tej

tow. Michał Soko-

10 up“ w Brooklynie, o godz.
8-ej wiecz.

11 lipea w Jersey City, o godz.
8-ej wiecz.

12 lipca w New Yorku, w Pol.
Domu Nar. o godz. 8 wiecz.

Pożegnalne wiece górnoślą-

skie kap. Grzesika przed

odjazdem z Ameryki

Bayside, L. I - 20-go czerwca,
we czwartek o godz. 8-ej wie
czorem, w sali Strażnicy miej»
skiej przy Holsey ulicy. Po-
Jacy z Bayside i okolicy skorzy

 

wiecz., po maj
wem na hali parafjalnej, 810

ulica. *
New Brighton, Staten Island -
w sobotę 1-go o godzinie

 

 

Filja Stowarzyszenia Mechani-
ków Polskich w Greenpoint

No. 16.

Szan. obywatele niniejszem za
wiadamiamy was, iż posiedzenie
odbędzie się we środę dnia 28go
czerwca w Domu Narodowym,
261-7 Driggs Ave. Brooklyn, N.
J. Sprawy ważne,

A. Wysocki
sekretarz.

2 Lipca Wycieczka Oddziału Igo Zw.
M. Pol. do Glendale pod naz.

,Smith's Woods", Dojazd: Union
Au Bushwick ' lub Myrtle: Ave
tramwaj ze zmianę na Richmond

Hill at -do lasku.

  

 

Architekci i Budowniczy
jednoleni.

tomy I4ISI!””Mł.-m
ne domy o 10500 wiei--

my

on a. sTARKiEWicz

110 W. 34 Street, Room 900

Tel. Fitzroy 6045. New York.

 

Do sprzedania pił
---CZTERY loty do sprzedania w PIII-
sade Park N. J. Wiadomość I
kowski; 17th St. Palisade, N, Jul)

mwmmu na sprzedaż tanio z po
ode wrieuto. się Soto

sie tof Polcnh Studio; 37 Bast w
St. Bayonne, N. J. I

RESTAURACJA na sprzedaż koło te:
stru 1 fabryk, Targ ty

$260. Zgłosić się Hillside Restaurant
Hollywood & Long Ave. Hillside, N.
1. (260)

 

GROSERNIA delikatesem i candy
store do sprzedania z powodu '?

jazdu do kraju; interes wyró
istniejący 7 1 cena przystępna. -
Krzystofoski; 51 Jefferson St.. Yore
kere, N. Y

FARMA 240 akrd
rzeka, jezioro: wielki
czy las; zasiana; 16 RMV 4 jałów:
kt; bujak; 3 koni Mkur gęsi; ka
czki; maszynerja; 2 mile do miastó.
Cona $5700 gotowky $2000. Farma
77 akrdw; 9 pokojowy doll rzeka;
jesloro; sad; zastana; budowniczy
las; 6 krów; 2 jałówki; lun 200 kur;
5 świó: maszynerja; mila do miasta,
Cena $3200 gotówkę $1200; Philip Lo-
bor; 274 E. 4th St. New York City.

s)

  

  

  

winneeee
a 1 do spree 

428 E. 16th 8t. New York City

DROBNE OGŁOSZENIA

POTRZEBA mężczyzn. kobiet, chlop

 

ców. Potrzeba uczniów tryejerskich
do uczenia sig wachu frysjerskiego. -
Duże zarobki. Szybka nauka. Wielkie
zapotrzebowanie. Stałe roczne
Kurse,sum. Tim dyla:

TRI CITY BARBER SCHOOL

212 Bowery, N. V.

danie w polskiej dzielnicy w Bronx.

Interes dobrze wyrobiony M. Rusz

New York

()

kowski; 608 Morris Ave.

Clty

SKŁADwęgla

381 Grove Bt. Jersey City N

Telefon Montgomery 6734

 

(309)

BUCZERNIA do sprzedania w pol

sklej. 1 llofll skiej dzielnicy. Ime

 

Y. lub telefonować po 6 p. m.
iw Yoak! ied

FARMY--
§ akrowa farma tylko 46 r) od
New Yorku, na głównej linji kole
Jowej dom 6 pokojowy stodoła kur.
nik; śliczny sad; najlepsza siemia.
Cena $2250; m

wo

Wybór większych farm z inwenta
Tzem i bez inwentarza? także zie
mia tormerska 6 akrów za $450-
'fm, $100; reszta $15 miesięce
nie.

 
 

  

L. J. KIERZNICKI
9 Churcn St. Room 24;

New York City.
   Niżej podpisany zawiadamia Gran

Klientele że były współwłaściciel tr.
my Felix & Victor Printing Co. 140
East 2rd St, pan F. Krygier niema
obecnie nie współnego z wspomnianą

może załatwiadrukarnię 1 n J

 

CANDY store, ice cream parlor, ty-
tut i cygara, z ladnem mieszkaniem

sprzedam sa bardzo niską cenę z po.
wodu lichego zdrowia. 489% Hendem
son St., Jersey City, N. J. July 8)

 

 

dnych zobowiązań, ani kolekcji w |___. -
Imientu firmy CANDY; ice cream 1 cięwr sklep 1

Z poważaniem, kój: czynsz $25; oena $100.1m
Wiktor Czeczotka, Ave. C; Bayonne, N. 3.

obecny ieielz --
140B. Ard. St, NewYork(11) CANDY store do sprzedania z dwoma

pokojami. Gent $35. - 409 Bloom.
h— dla Mężczywa_ |sea s. kiobskas) W. 7. (t)
POTRZREBA zgłosićsię GAWLINSKI a co.

L] mercial Bt., Greenpolnt - ogłaszają farmy w pobliżu New YorkuGm)---------- z
zgłostć się

con—nu» mum-x-
min. .Y

"ZN potrzeba do fabrycznej
"W Zgłosić się: Valenti matter
Workm E. Sist 8 m)
______.—__—
MB2CZYZN do tabryk 1 chemiksłów.

Stała praca. The Heller & Merz Co.
338(wyroby: tarbkt). wunnAu

Nowark, N. J.
annoy wipers.

GENERAL 11.Bullders Contracting: Co.
potrzebują stolarzy do pracy budo

wianej; nie uniści; muszą znać swój
tach. Wiadomość: Biały Orzel; 881
Rast 16 St. New York City. Gm)

POTRZEBA csłowiekaxml-nun w

 

eszlym t, :mieszka-
i $25 miesięcznie, jako asystent

3mm. 806 E. 181 St. New York
City m)_________.__——
POTRZEBA robotników i praso
waczy przy operowaniu hydnu-
lic limsed presses i „back work
Prywatna ferry opuszcza West
96 ulicę o 7 rano codziennie. -
Spencer, Kellogg & Son, Edge-
water, N. J. (80m)

Praca dla kobiet___

tzg -

robić na „wwsewing

 

fabryki, pomiędzZgłosić się do Y
NALLEY STREAM

Jamaica & Maw-y Aves.
Valley Stream, L

POTRZEBA buchalterki: 665 Manbat
tan Ave. Brooklyn, N. Y. (28D

nnnneenee mms
POTRZEBA kobiet i ;:::.”„:: nw

uczani fachu: my podczas
: IB:. Eleetric Co. 81 UlrIM

1 mep an

iy tants:

ste
dam 7poksjony 1000wh H

  
$4600; 4700 -

GAWLIASKI a co.
426 East 16th Street
wew vor ome
o_
RESTAURACJA do sprzedania w do
brym położeniu, między

za bardzo niską cenę z powodu wje
maudo kraju. 71 Jay St. Brooklyą,

(306)

SKLEP owocowy i parzynowy d
sprzedania. Zarobek z

wo; z powodu innego interesu; .160
Huron St. Brooklyn N.Y. 28)

BALDIERNIA na sprzedaż w polskiej
dzielnicy: dobry interes. Zgłosić się:

P. 8. co N. &, an

GRosERNIA 1 dellkateson
polo 1 z rodu

wyjazdu do krajuzen zaraz doane
dania. Zgłosić
Sutton St.MyNassau 1 m
Ave. Greenpoint, mm.“No Y.

DO SPRZEDANIA dom nowy 6
z &-ma lotami; n

sprzedania. Proszę
nie. Gawllski, 426 E. 18 8t. N.Y.0.
---

PIEKNY am +tamilijny dom z §
pokojemt 1 wannę dla Ind-1 ro

dziny. Czusz $1200 rocznie. Nadewy
czajna taność za "IMu.l wit
Name: m Manhattan Ave, Brook
tym, N. Y. (286

RESTAURACJA na sprzedał z powo-
du niezgedy mhm-m

14'1 16%ulles,
Quly to
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